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Wszystkim Bibliotekarzom i Pracownikom Bibliotek
z okazji Dnia Bibliotekarza i Bibliotek

życzymy
wytrwałości, uporu, ciekawych pomysłów

i energii w krzewieniu kultury.
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Drugi nabór do PRB zakończony
Program Rozwoju Bibliotek realizowany 

przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa  
Informacyjnego jest zaplanowany na pięć 
lat – rozpoczął się w 2009 roku i potrwa do 

roku 2013. Zgodnie z przyjętymi na początku 
założeniami, zasięgiem objął ponad połowę 
polskich bibliotek publicznych znajdujących się 
we wsiach i małych miastach – w sumie po-

nad 3300 placówek (licząc wraz z filiami). Do 
drugiej rundy zakwalifikowało się ponad 1500 
bibliotek. 

Biblioteki, które zakwalifikowały się do pro-
gramu, otrzymają sprzęt informatyczny: kom-
putery stacjonarne, laptopy, drukarki, projektory 
multimedialne, a pracujący w nich bibliotekarze 
wezmą udział w cyklu praktycznych szkoleń. 
Dzięki nim dowiedzą się, jak poszerzać ofertę 
biblioteki i lepiej dostosować ją do oczekiwań 
mieszkańców. Biblioteki będą mogły również 
otrzymać granty na realizację swoich pomysłów 
i współpracować z organizacjami pozarządowy-
mi w wielu projektach. A te placówki, które do 
tej pory nie skorzystały z oferty Grupy TP S.A. 
„Biblioteki z Internetem TP”, będą mogły zostać 
bezpłatnie podłączone do sieci.

Aby wziąć udział w programie, biblioteki 
musiały uzyskać zgodę urzędu gminy i elek-
tronicznie złożyć wnioski, które były oceniane 
przez komisję konkursową. Zakwalifikowały się 
te placówki, które zdobyły najwięcej punktów. 
W naszym regionie najwyżej oceniono bibliote-
ki ze Starego Miasta (powiat koniński) i Ujścia 
(powiat pilski). Komisja przyznawała punkty 
za nawiązanie współpracy z innymi biblioteka-
mi, a także za opis działań, którymi biblioteka 
chciałaby się pochwalić oraz przykłady poza-
inwestycyjnej działalności gminy związanej  
z kulturą, oświatą lub polityką społeczną.  
Uczestnictwo w Programie Rozwoju Biblio-

tek wymaga od bibliotekarzy wzmożonego 
wysiłku. Jesienią rozpoczną się dwa cykle 
szkoleń: informatyczne (po dostawie sprzę-
tu) i warsztaty planowania rozwoju biblioteki. 
Uczestnicy programu będą informowani na 
bieżąco przez Fundację Rozwoju Społeczeń-
stwa Informacyjnego (także za pośrednictwem 
www.biblioteki.org), jak i Wojewódzką Biblio-
tekę Publiczną i Centrum Animacji Kultury  
w Poznaniu (koordynatorka regionalna: Alicja 
Urbańska tel. 61 66 40 874, biblioteka@wbp.
poznan.pl).

Alicja Urbańska

Województwo
Biblioteki

w I rundzie

Biblioteki uprawnione 

do udziału

w II rundzie

Biblioteki, 

które zgłosiły się 

do II rundy

Biblioteki,

które zakwalifikowały się 

do II rundy
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W województwie wielkopolskim do PRB dołączyły w kwietniu br. biblioteki z następujących miejscowości. Wykaz (alfabetyczny wg powiatów 
bibliotek wiodących) odzwierciedla grupy czterech bibliotek (wiodąca + trzy partnerskie) jakie tworzyły się już na etapie składania wniosków.

powiat miejscowość biblioteka
chodzieski Szamocin Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Szamocin
chodzieski Chodzież Miejska Biblioteka Publiczna im. Stefana Michalskiego

chodzieski Budzyń Gminny Ośrodek Kultury – Biblioteka Publiczna

chodzieski Margonin Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Margoninie

gostyński Poniec Biblioteka Gminnego Centrum Kultury (partnerska w naborze pierwszym)
górowski Góra Biblioteka Miejska im. H. Sienkiewicza w Górze (woj. dolnośląskie)

górowski Wąsosz Zespół Placówek Kultury (woj. dolnośląskie)

kościański Śmigiel Miejska Biblioteka Publiczna w Śmiglu

kaliski Opatówek Gminna Biblioteka Publiczna im. Braci Gillerów
kaliski Brzeziny Gminny Ośrodek Kultury w Brzezinach – Biblioteka Publiczna

kaliski Godziesze Wielkie Biblioteka Publiczna Gminy Godziesze Wielkie

kaliski Szczytniki Gminna Biblioteka Publiczna w Szczytnikach

kolski Osiek Mały Gminna Biblioteka Publiczna w Osieku Małym
kolski Chodów Biblioteka Publiczna w Chodowie

kolski Koło Biblioteka Publiczna Gminy Koło we Wrzącej Wielkiej

kolski Kościelec Gminna Biblioteka Publiczna Kościelec

koniński Stare Miasto Biblioteka Publiczna Gminy Stare Miasto
koniński Golina Biblioteka Publiczna w Golinie

koniński Grodziec Biblioteka Publiczna Gminy Grodziec

koniński Rzgów Gminna Biblioteka Publiczna w Rzgowie

międzychodzki Międzychód Biblioteka Publiczna im. Jana Daniela Janockiego w Międzychodzie
międzychodzki Chrzypsko Wielkie Gminna Biblioteka Publiczna w Chrzypsku Wielkim

międzychodzki Kwilcz Gminna Biblioteka Publiczna w Kwilczu

międzychodzki Sieraków Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Sieraków

ostrowski Ostrów Wielkopolski Gminna Biblioteka Publiczna w Ostrowie Wielkopolskim z/s w Gorzycach 
Wielkich

ostrowski Odolanów Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta Odolanów im. Ks. Antoniego Ludwiczaka

ostrowski Sieroszewice Gminna Biblioteka Publiczna

ostrowski Sośnie Gminna Biblioteka Publiczna w Sośniach

pilski Ujście Ujski Dom Kultury – Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy
pilski Kaczory Gminna Biblioteka Publiczna w Kaczorach

pilski Łobżenica Gminne Centrum Kultury – Biblioteka

pilski Szydłowo Referat Kultury Urzędu Gminy Szydłowo – Biblioteka Publiczna

poznański Puszczykowo Biblioteka Miejska im. M. Musierowicz w Puszczykowie
poznański Dopiewo Gminna Biblioteka Publiczna w Dopiewie

poznański Kórnik Biblioteka Publiczna w Kórniku

poznański Rokietnica Biblioteka Gminna w Rokietnicy im. M. Konopnickiej

poznański Pobiedziska Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Pobiedziska
nowotomyski Lwówek Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Lwówek

poznański Czerwonak Gminna Biblioteka Publiczna w Czerwonaku

poznański Swarzędz Biblioteka Publiczna w Swarzędzu

śremski Śrem Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy im Heliodora Święcickiego w Śremie
śremski Brodnica Biblioteka Publiczna Gminy Brodnica

śremski Książ Wielkopolski Biblioteka Publiczna w Książu Wlkp.

wrzesiński Miłosław Miłosławskie Centrum Kultury Biblioteka Publiczna w Miłosławiu
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Nie ma doskonałego kanonu książek, po 
przeczytaniu którego kształtuje się świado-
mość kobiet-czytelniczek. „...bo wydaje mi się, 
że to bardzo śliski grunt – przyczepianie geni-
taliów do zjawisk typu literatura”, stwierdził Ja-
kub Żulczyk w wywiadzie udzielonym Agniesz-
ce Drotkiewicz i Annie Dziewit („Teoria trutnia  
i inne” Wydawnictwo Czarne, Wołowiec 2009). 
Warto jednak podejmować temat i rozmawiać  
o książkach napisanych przez kobiety. O opinię 
spytaliśmy Agnieszkę Drotkiewicz. Okazja taka 
nadarzyła się 6 kwietnia, a pretekstem do roz-
mowy było zorganizowane, w pachnącej kawą  
i ciastem kawiarni Cafe Ławka w Poznaniu 
spotkanie członków Dyskusyjnych Klubów 
Książki. 

Agnieszka Drotkiewicz – ur. w 1981 r., to 
absolwentka Stosunków Międzykulturowych  
i Kulturoznawstwa, pisarka, autorka „Paris 
London Dachau”, „Teraz” oraz „Dla mnie to 
samo”, dziennikarka stale współpracującą  
z magazynem „Lampa”, „Nowymi Książkami”, 

„Gazetą Wyborczą”, „Krytyką Po-
lityczną”. Z Anną Dziewit wydały 
„Teorię trutnia i inne” i „Głośniej! 
rozmowy z pisarkami”. W tym 
roku ukazała się nowa publikacja 
„Jeszcze dzisiaj nie usiadłam”.  
W trakcie poznańskiego spotka-
nia wygłosiła wykład na temat li-
teratury kobiecej. Wśród omawia-
nych przez nią publikacji znalazła 
się m.in. książka Oksany Zabużko 
pt. „Badania terenowe nad ukraiń-
skim seksem”. Jest to opis karko-
łomnego i wyjątkowo trudnego życia na Ukra-
inie. Już na początku książki autorka pisze: „po 
kiego diabła było przychodzić na świat jako ko-
bieta (w dodatku na Ukrainie!) – z tą kurewską 
zależnością, wmontowaną w ciało jak bomba  
z opóźnionym zapłonem, z tą niesamodzielno-
ścią, z potrzebą przetapiania się na wilgotną, 
rozciapaną glinę, wtłoczoną w glebę (...)”.

Agnieszka Drotkiewicz nadała też inny 
wymiar książce „Seks  
w wielkim mieście” autor-
stwa Candace Bushnell.  
Z jej wypowiedzi wyłonił 
się obraz kobiety tkwiacej  
w tradycji ale tej tradycji nie 
akceptującej. 

Uwagę zebranych zwró-
ciła również na twórczość 
Agnety Pleijel. Nikt nie wie 
czego chce kobieta, mówi 
autorka powieści „Lord Ne-
vermore”.

Jedną z istotnych książek 
„prozy kobiecej” jest, we-
dług prowadzącej wykład, 
„Stefcia Ćwiek w szponach 

życia” Dubravki Ugresic. Szwedka oczarowu-
je stylem, tworząc patchworkową opowieść  
o dziewczynie reprezentującej kłopoty tysiąca 
jej podobnych kobiet.

W kontekście literatury kobiecej mieści się 
także pisarstwo Belli Szwarcman-Czarnoty. 
Polska publicystka, redaktorka, tłumaczka  
i filozofka żydowskiego pochodzenia jest znaw-
czynią tematu dotyczącego kobiet żydowskich. 
Warto odnaleźć książkę „Mocą przepasały 
swe biodra. Portrety kobiet żydowskich”. 

W polskiej współczesnej literaturze Drotkie-
wicz najwyżej ceni pisarstwo Olgi Tokarczuk,  
z sentymentem wraca do Zofii Nałkowskiej. 

Spośród autorek w omawianym tutaj kontek-
ście klubowicze wielkopolskich DKK wybierają 
m.in. Monikę Rakusę, Dubravkę Ugresic, El-
friedę Jelinek, Grażynę Plebanek.

To nie ostatnie spotkanie w tej konwencji, 
wielkopolscy opiekunowie DKK-ów zamierzają 
kontynuować rozmowy na temat ważnej i inte-
resującej literatury i gromadzić opinie.

Program realizowany jest we współpracy 
z Instytutem Książki.

Anna Sabiłło

Świetne teksty piszą kobiety
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„Io so – ja wiem 
i mam dowody” 
– słowa Roberta 
Saviano brzmią  
w mojej głowie 
długo po prze-
czytaniu „Gomor-
ry”. On wie i ma 
dowody. Opowia-
da więc o tym.  
O prawdzie.

Ilekroć słysza-
łam cokolwiek o mafii przed oczami stawał mi 
widok Marlona Brando w roli ojca chrzestnego 
i inne postaci z filmu Coppoli lub z książek Ma-
rio Puzo. Mafia sycylijska na dobre zagościła  
w hollywoodzkich produkcjach, które kreują 
taki, a nie inny wizerunek tej przestępczej or-
ganizacji. Ale prawda jest niekoniecznie wła-
śnie taka. Obok sycylijskiej cosa nostry i ka-
labryjskiej n’dranghety wyrosła jak olbrzymia 
narośl na włoskiej ziemi największa z mafii – 
neapolska camorra. 

Myślę, że zwyczajny człowiek w Polsce, ale 
i nie tylko – w Europie i na całym świecie – nie 
zdaje sobie sprawy z zasięgu działania tej 
właśnie organizacji. Kupując dżinsy wranglera 
– ulubionej mojej marki nigdy nie zastanawia-
łam się nad drogą ich dystrybucji, segregując 
odpadki nigdy nie zastanawiałam się, co się 
dalej z nimi dzieje, jedząc włoską mozarellę 
delektowałam się jej smakiem, a kałasznikow 
to po prostu broń – śmiercionośna, owszem, 
ale broń, jakich wiele, będąca w wyposażeniu 
wojsk całego świata – z definicji służąca obro-

nie. Tymczasem każda z tych kilku rzeczy (wy-
mieniłam tylko to, co akurat przyszło mi na myśl) 
jest w jakiś sposób efektem lub elementem po-
średnim działającej na całym świecie camorry. 
To prawda, że gdyby zacząć zastanawiać się 
nad wszystkimi tego rodzaju sprawami można 
zwariować. Ale po przeczytaniu „Gomorry” 
już nie potrafię o tym nie myśleć. Mafia, do tej 
pory głównie, kojarzyła nam się z produkcją  
i rozprowadzaniem narkotyków na wielką ska-
lę, co z założenia jest złem, z porachunkami 
wewnątrzmafijnymi, co po cichu wszyscy ak-
ceptujemy (o jednego mafioza mniej), czy  
w ogóle z wszelką działalnością budzącą złe 
skojarzenia. Ale olbrzymie zyski i ogromny 
zasięg włoskiej camorry spowodowały, że 
piorąc brudne pieniądze, swoimi mackami 
obejmuje ona coraz większy obszar naszego 
świata. Tak naprawdę nikt nie wie, gdzie się 
kończy jej oddziaływanie. W naszych głowach 
rodzi się więc pytanie: czy kupując ulubione 
spodnie przyczyniamy się w jakiś sposób do 
wspierania tej włoskiej przestępczej machiny? 
Czy jedząc mozarellę mamy na sumieniu dział-
kę w żyłach młodego człowieka, dajmy na to  
z Hiszpanii? Saviano oczywiście nie próbuje 
nam takiego myślenia narzucić. On tylko krok 
po kroku pokazuje oblicze mafii i skutki jej dzia-
łalności. On wie i ma dowody. Opowiada więc 
o tym. 

Opowiada, przyrównując camorrę do frak-
tali, czy do kiści bananów, gdzie z jednego 
banana wyrasta kiść nowych, które z kolei na 
swoich końcach mają następne kiście. Mnie to 
bardziej przypomina narośl, która nawet po wy-

cięciu odrasta coraz większa i nie do zniszcze-
nia. Bo camorry nie da się zniszczyć – mówi 
Saviano. Umarł król, niech żyje król – żaden 
mafiozo nie jest niezastąpiony, a nowy okazu-
je się bardziej bezwzględny od poprzedniego.  
W tej sytuacji rodzi się kolejne pytanie: jeżeli 
nie da się tego zniszczyć, co my możemy zro-
bić? Saviano daje przykład przedszkolanki, 
która będąc świadkiem przestępczej sceny od-
ruchowo zareagowała, składając zeznanie ob-
ciążające camorrę. To zeznanie okazało się dla 
niej fatalne w skutkach. Nie dlatego, że mafia 
postanowiła się zemścić, ale dlatego, że wszy-
scy wokół odwrócili się od niej. „Gest młodej 
nauczycielki był dla ludzi nie do przyjęcia dla-
tego, że wykonała go instynktownie (…) spon-
tanicznym oskarżeniem mordercy udowodniła, 
że wierzy w istnienie prawdy. A na tej ziemi, 
gdzie prawdą jest tylko to, na czym się zarabia,  
a kłamstwem to, na czym się traci, taka postawa 
jest dla ludzi niezrozumiała. Dlatego otaczają-
cy ją ludzie poczuli się niezręcznie, jakby obna-
żeni pod spojrzeniem kobiety, która sprzeciwiła 
się tym samym regułom, na które oni zawsze 
się zgadzali”. Roberto Saviano też jest taką ko-
bietą i też zapłacił za to ogromną cenę – bez-
graniczną samotność i niepewność jutra. Bo 
on wiedział. I miał dowody. Opowiedział więc  
o tym. O prawdzie.

My też już wiemy… I to nas przeraża…
Książka bardzo ważna i potrzebna. Przeczy-

tajcie koniecznie!

Roma Cyprowska
DKK Szamotuły

Książka Daniela Kaldera „Zagubiony ko-
smonauta” jest dla mnie książką roku, odkry-
ciem, czymś tak wyjątkowym, z czym nie ze-
tknęłam się od bardzo dawna. Gdy zabierałam 
się do jej czytania, myślałam, że będzie to 
zbiór reportaży smutnych, przygnębiających, 
opisujących byłe republiki radzieckie trochę  
z wyższością, z punktu widzenia Europej-
czyka, który cywilizacyjnie jest już w innym 
świecie. Jakie było moje zdziwienie, gdy po 
przeczytaniu zaledwie kilku stron, faktycznie 
zetknęłam się z innym światem, ale dzięki 
autorowi, światem magicznym, opisanym bez 
uprzedzeń, z lekkim przymrużeniem oka,  
z ogromną sympatią, autoironią i dystansem. 

Trzeba mieć w sobie dużo odwagi i samo-
zaparcia, żeby na 10 lat zamieszkać w kraju, 
który, choć leży w Europie, dla wielu z nas jest 

krainą-zagadką, państwem, 
które raczej odpycha, niż 
zachęca. Kalder poszedł 
o krok dalej – nie tylko osiadł  
w Rosji, ale podróżował 
do takich jej zakątków,  
o których przeciętny Euro-
pejczyk nie ma pojęcia. Au-
tor zabiera nas w podróż do 
Tatarstanu, Udmurcji, Miasta 
Szachów, prowadzi przez 
stepy, zapomniane zakątki Europy, w których 
– jak sam Kalder pisze – nic się nie dzieje, ale 
wydaje mi się, że nie tyle miejsce jest ważne, 
ile sam autor i jego opis. Kalder spotyka na 
swojej drodze osobliwe postaci – które, choć 
są rdzennymi mieszkańcami konkretnych re-
publik, to jakby utraciły tożsamość. Część  

z nich posługuje się tylko językiem  
rosyjskim, nazywa siebie Rosja-
nami, część widzi w Kalderze 
szansę na zaistnienie. Niektórzy 
pochodzą jakby z innego świata, 
zajmują się magią, część posia-
da nadprzyrodzone zdolności. 
Miasta są labiryntami, w których 
można się zgubić, wszystkie są 
do siebie podobne, są to miejsca, 
w których czas się zatrzymał.

Myślę, że siłą tej książki jest potraktowanie 
tematu. Kalder stworzył reportaż, który czyta 
się z radością, wypiekami na twarzy, uśmie-
chem na ustach. Oby więcej takich właśnie 
książek. 

Małgorzata Świątek
DKK Trzcianka

„Gomorra” Roberta Saviano – majowa recenzja miesiąca

„Zagubiony kosmonauta” Daniela Kaldera – październikowa recenzja miesiąca
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Warsztaty z Miłoszem

Trzcianka
W trzcianeckiej bibliotece spotkanie z twór-

czością Miłosza miało miejsce dwukrotnie. 
Pierwszy raz spotkali się bibliotekarze z po-
wiatu czarnkowsko-trzcianeckiego. Warsztaty, 
poprowadzone przez Magdalenę Giemzę-Żu-
rawską odbyły się w ramach trzymodułowego 
projektu „Czego nas uczy Czesław Miłosz?”, 
realizowanego przez Wojewódzką Bibliotekę 
Publiczną i Centrum Animacji Kultury w Pozna-
niu. Polegały one na przygotowaniu biblioteka-
rzy do stworzenia ciekawych scenariuszy i lo-
kalnych programów związanych z obchodami 
Roku Miłosza. 

W drugim spotkaniu wzięli udział członko-
wie DDK i czytelnicy trzcianeckiej biblioteki. 

Tym razem były to warsztaty literackie, które 
poprowadził prof. dr hab. Piotr Śliwiński, krytyk 
literacki, wykładowca Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza. W trakcie warsztatów nie za-
brakło ożywionych dyskusji, które toczyły się 
m.in. wokół takich wierszy jak „O książce” oraz 
„Portret z połowy XX wieku”. Piotr Śliwiński nie 
tylko przybliżył twórczość Miłosza, ale także 
obalił stereotypowe postrzeganie jej tylko jako 
trudniej i niedostępnej przeciętnemu czytelni-
kowi. Dyskusję zakończył wiersz „Uczciwe opi-
sanie siebie nad szklanką whisky na lotnisku, 
dajmy na to w Minneapolis”, ukazujący humor  
i dystans poety do siebie i świata. 

JNK

Nowy Tomyśl
15 marca w DKK działającym przy Miejskiej  

i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Nowym 
Tomyślu warsztaty poprowadził prof. Prze-
mysław Czapliński – krytyk literacki, znawca 
literatury współczesnej, pracownik Instytutu 
Filologii Polskiej UAM. Klubowiczki rozprawia-
ły nad poezją Miłosza, którą z wielkim znaw-
stwem tłumaczył zaproszony gość. Na spotka-

niu przeanalizowano dwa wiersze: „Campo di 
Fiori” i „Biedny chrześcijanin patrzy na getto”. 
Warsztaty dofinansowane przez Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego zostały zre-
alizowane przez Wojewódzką Bibliotekę Pu-
bliczną i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu  
w ramach projektu pt. „Czego nas uczy Mi-
łosz?” 

Iza Putz

Krotoszyn
28 lutego 2011 r. w Krotoszyńskiej Biblio-

tece Publicznej im. Arkadego Fiedlera odbyły 
się warsztaty metodyczne poświęcone pisaniu 
scenariusza imprezy bibliotecznej. Warsztaty 
poprowadziła Magdalena Giemza-Żurawska 
– instruktor Wojewódzkiej Biblioteki Publicz-
nej i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu.  
W zajęciach wzięli udział bibliotekarze bi-
bliotek publicznych powiatu krotoszyńskiego. 
Warsztaty odbyły się w związku z ogłoszonym 
przez WBPiCAK w Poznaniu konkursem na 
scenariusz imprezy bibliotecznej związanej 
z dziełem i osobą Czesława Miłosz pt. „Za-
mieszkać w teraz”. Jest to jedna z inicjatyw 
obchodów Roku Miłosza w Wielkopolsce.

BP Krotoszyn

Z okazji przypadającej 30 czerwca setnej rocznicy urodzin Czesława Miłosza, Sejm RP ogłosił  
rok 2011 „Rokiem Miłosza”. W związku z obchodami w całym kraju zaplanowano szereg imprez poświęconych 
nobliście. Do działań mających na celu przybliżenie sylwetki i twórczości poety przyłączyli się również bibliotekarze. Na terenie Wielkopolski,  
z inicjatywy Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu zorganizowano m.in. warsztaty metodyczne dla bibliotekarzy. 
W działania promujące twórczość Miłosza włączyły się również Dyskusyjne Kluby Książki, działające przy wielkopolskich bibliotekach. Warsztaty 
prowadziła m.in. Magdalena Giemza-Żurawska z WBPiCAK. Wsparciem merytorycznym posłużyli profesorowie UAM w Poznaniu: prof. dr hab. Piotr 
Śliwiński i prof. dr hab. Przemysław Czapliński. Poniżej krótkie relacje z zaledwie kilku zorganizowanych spotkań.
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Tydzień z Internetem
Do konkursu „Pomyszkuj w bibliotece”, odbywającego się między 28 lutego a 5 marca, a zorganizowanego w ramach akcji „Tydzień z Internetem”, 

włączyło się sporo wielkopolskich bibliotek. Celem ogólnoeuropejskiej kampanii, było zachęcenie jak największej liczby osób – przede wszystkim 
tych, które dotąd nie używały Internetu – do wykorzystania jego różnych możliwości. 

„Tydzień z Internetem” koordynowała organizacja Telecentre Europe. Akcja została objęta patronatem honorowym Neelie Kroes – Komisarz Unii 
Europejskiej ds. agendy cyfrowej. Koordynatorem polskiej edycji była Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, realizująca Program Roz-
woju Bibliotek Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. Akcję wsparli partnerzy, firmy Microsoft i UPC Polska.

W ramach konkursu, biblioteki mogły wykorzystać jeden z zaproponowanych scenariuszy. Spotkania, które przyciągnęły głównie seniorów, zor-
ganizowane były m.in. wokół takich tematów, jak: „Wirtualna poradnia zdrowia”, „Koncert życzeń”, 

Wirtualny bieg po zdrowie
Z pomysłu na zorganizowanie „Wirtualnej 

poradni zdrowia” skorzystały m.in. biblioteki  
z Krotoszyna i Śremu. 

Spotkanie w krotoszyńskiej bibliotece zor-
ganizowano 3 marca. Wszystkie osoby, które 
tego dnia pojawiły się w bibliotece mogły za-
poznać się z zasobami Internetu dotyczącymi 
zdrowia. Przy pomocy pracowników biblioteki   
i stażystów uzyskały informacje i porady zdro-
wotne, a także poznały podstawy obsługi kom-
putera. Na zakończenie uczestnicy spotkania 
zarejestrowali swój udział w internetowym licz-
niku akcji „Tydzień z Internetem 2011”.

Gościem specjalnym spotkania był lekarz 
medycyny Maciej Hoffmann, który w interesu-
jący sposób mówił jak nie dopuścić do choroby 
wieńcowej, prowadzącej do zawału serca. Za-
chęcał do prowadzenia aktywnego trybu życia 

oraz stosowania odpowiedniej 
diety. W trakcie spotkania była 
możliwość pomiaru ciśnienia. 

W Śremie do konkursu przy-
stąpiło 7 osób, w większości 
emerytów nie mających do-
tychczas kontaktu z Interne-
tem. Średnia wieku wyniosła 
60 lat. Najstarszy uczestnik 
miał 73 lata. Odwiedzono m.in. 
strony dotyczące zdrowia psy-
chicznego, depresji, leczenia 
kręgosłupa, medycyny ludowej i wiele innych. 
Seniorzy zaskoczeni byli ilością znalezionych 
informacji o zdrowiu, leczeniu, profilaktyce, 
lekach itd. Część uczestników zapisała się 
od razu na kurs komputerowy organizowany 
przez bibliotekę dla osób starszych i niepeł-

nosprawnych. Inni wyrazili chęć zapisania się  
w późniejszym terminie. Na zakończenie 
wszyscy uczestnicy konkursu zarejestrowali 
się na stronie internetowej (licznik „get online 
week”). Dwugodzinne zajęcia prowadził in-
struktor komputerowy Jerzy Stankiewicz.

Przeboje z dawnych lat

Obok porad dotyczących zdrowia, poszu-
kiwano w sieci również muzyki. Na wirtualny 
„Koncert życzeń” zdecydowali się uczestnicy 
konkursu m.in. z bibliotek w Nowym Tomyślu, 
Trzciance, Przemęcie i Wągrowcu.

W wągrowieckiej bibliotece w wyszukiwaniu 
ulubionych piosenek i teledysków przybyłym 
seniorom pomagali wolontariusze z Zespołu 
Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 im. ppłk. dr. 
Stanisława Kulińskiego w Wągrowcu. W sie-
ci szukano m.in. przebojów Elvisa Presley’a, 
Paula Anki, Kasi Sobczyk i wielu jeszcze in-
nych wykonawców. Założenie, że najwięcej 
wiedzy można zdobyć poprzez zabawę zdało 
egzamin.

Podobnie dużym zaintereso-
waniem cieszyło się spotkanie  
w Trzciance, które polegało na 
wspólnym wyszukiwaniu i słucha-
niu ulubionych piosenek. Każdy  
z przybyłych seniorów przyniósł ze 
sobą tytuł piosenki i nazwę jej wy-
konawcy. 

Czesław Niemen, Anna German, 
Irena Santor, Jerzy Połomski – ich 
utwory rozbrzmiały tego przedpo-

łudnia. Koncert życzeń pozwolił seniorom na 
wyszukanie piosenek i teledysków ulubionych 
wykonawców w serwisie YouTube.

Do konkursu obok wspomnianej już bibliote-
ki w Nowym Tomyślu, przystapiły rónież jej filie 
w Wytomyślu, Bukowcu, Jastrzębsku Starym  
i Borui Kościelnej. W dwa czwartkowe przedpo-
łudnia 3 i 10 marca w czytelni biblioteki odbyły 
się wirtualne spotkania zorganizowane z myślą 
o seniorach, które przebiegały pod hasłami: 
„Koncert życzeń” i „Rozmowa? – bezcenna”. 
Wirtualny koncert życzeń polegał na wyszuki-
waniu i wspólnym słuchaniu ulubionych piose-
nek w serwisie YouTube. Drugie spotkanie było 
okazją do poznania funkcjonowania Skypa, 

jako komunikatora internetowego. Seniorzy 
doskonale radzili sobie w tego typu niekon-
wencjonalnej rozmowie, a na zakończenie, 
dla relaksu i odprężenia uczyli się układać 
pasjansa. Dużą pomocą służyli wolontariusze, 
którzy chętnie wspierali seniorów w ich pierw-
szych kontaktach z komputerem. Wszystkie 
spotkania przebiegły w miłej i sympatycznej at-
mosferze, seniorzy zarejestrowali swój udział  
w internetowym liczniku akcji i doszli do wnio-
sku, iż komputery wcale nie są tak straszne 
jak się wydaje. Zadeklarowali, że postarają się 
częściej korzystać z pomocy komputera, nie 
tylko wyszukując swoich ulubionych piosenek. 

3 marca zorganizowano spotkanie w Bi-
bliotece Publicznej Gminy Przemęt z siedzibą  
w Buczu. W zorganizowaniu „Koncer-
tu życzeń” bibliotece pomagali uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Buczu. Po wysłu-
chaniu wszystkich piosenek biblioteka zapro-
ponowała poczęstunek, który był zarazem 
dla uczestników okazją do porozmawiania  
i powspominania czasów przywołanych przez 
piosenki. W trakcie rozmów goście wyrazili 
chęć wzięcia udziału w następnym spotkaniu 
w bibliotece. 
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Biblioteka Główna w Kaliszu była już miej-
scem spotkań z różnych okazji. Okazało się, 
że również ul i miód mogą stanowić inspirację 
do tworzenia dzieł literackich. Przekonywał  
o tym mistrz pszczelarski, Jerzy Gnerowicz. 
18 marca czytelnia Biblioteki została przystro-
jona zdjęciami miododajnych owadów, a także 
fraszkami autorstwa gościa. Mistrz pszczelar-
ski przybliżył działalność za pomocą wyświe-
tlanych na ekranie ilustracji. Najpierw pokazał 
własną pasiekę, a następnie karty dzieła „Sło-
wa miodem pisane”. Składa się ono z trzech 
części zatytułowanych: „Dobre przysłowie, kie-
dy miód w głowie”, „Życie jak miód” i „Pszczoła 
liryczna”. Pierwszy tom zawiera przysłowia 
pszczelarskie, drugi aforyzmy, fraszki i bajki,  
a trzeci wiersze. 

Następną omawianą książką było „Z dzie-
jów pszczelarstwa w Kaliszu”. Tym razem gość 

pokazał m.in. interesujące 
ryciny, skan pisma „Bartnik 
wielkopolski” z 1938 roku, 
pamiątkowe fotografie przed-
stawiające uczestników kur-
sów i szkoleń. Ciekawostką 
był herb słowackiego miasta 
Veľké Úľany, zawierający  
w swoim wizerunku ul i pięć 
pszczół. Nie zabrakło tak-
że zdjęć kaliskiego sklepu 
pszczelarskiego oraz sztan-
darów związków pszczelar-
skich.

Pokaźną grupę materiałów 
stanowiły exlibrisy zawierają-
ce motyw pszczoły. Widzo-
wie zobaczyli efekt pracy ta-
kich artystów, jak: Władysław 

Kościelniak, Czesław Woś, Marian Piwowar 
czy Tadeusz Wacław Budynkiewicz.

Ostatnia część spotkania miała charakter 
wykładowy. Pszczelarz pokazywał i omawiał 
różnice w wyglądzie królowej i robotnic oraz 
obrazki z ich życia. Swoje spostrzeżenia odno-
sił do różnych gatunków pszczół.

Poszczególne części wystąpienia były prze-
platane wybranymi utworami literackimi w wy-
konaniu aktorki, Mirosławy Sapy.

Ponadto głos zabrała Ewa Andrysiak –  
prezes Towarzystwa Przyjaciół Książki w Kali-
szu, która opowiedziała o działalności Jerzego 
Gnerowicza w organizacji.

Po spotkaniu można było kupić książki  
i otrzymać dedykację. Na przybyłych czekał 
także poczęstunek.

Marcin Galant
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Słowa miodem pisane

2 kwietnia na całym świecie jest obchodzo-
ny Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci. 
Święto zostało ustanowione w 1967 roku. 
Jest obchodzone w rocznicę urodzin duńskie-
go poety, a zarazem jednego z największych 
światowych pisarzy baśni, Hansa Christiana 
Andersena. Z tej okazji Oddział Dziecięcy Bi-
blioteki Publicznej Miasta i Gminy we Wrześni 
przygotował imprezę promującą literaturę dla 
najmłodszych. Zajęcia rozpoczęły się od pre-
zentacji multimedialnej pt. „W świecie baśni 
Andersena”. Najwięcej radości przyniosło dzie-
ciom rozpakowanie „Czarodziejskiego kufra”  
z nowościami książkowymi. Na dzieci czekało 
wiele interesujących zadań np.: rozpoznawanie 
rekwizytów z bajek, rozwiązywanie zagadek 
baśniowych, szukanie na półkach „zaczaro-
wanych” książek oraz zabawy ruchowe. Na za-
kończenie na dzieci czekał słodki poczęstunek 
– przepyszny tort w kształcie książki.

BP Września
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Książkowa 
uczta tortowa 
w bibliotece

Od września Biblioteka Publiczna Miasta  
i Gminy Wolsztyn realizuje wspólnie z Gimna-
zjum nr 2 w Wolsztynie projekt „Czytam – rozu-
miem – dyskutuję”.

W ramach trzech bloków tematycznych 
(biblioterapia, kaligrafia i sztuka) w bibliote-
ce, jak i w szkole, odbywają się zajęcia dla 
gimnazjalistów. W sumie uczestniczy w nich  
75 dzieci. 

Na warsztatach ze sztuki uczniowie zapo-
znają się z elementami perspektywy zbieżnej, 
niezbędnej w rysunku architektonicznym, jak  
i w rysunku odręcznym i kompozycjach.  
W czasie zajęć dzieci mają do wykona-
nia prace plastyczne. Pracują nad ry-
sunkiem powstającym za pomocą ołów-
ka i farb. Zapoznają się przy tym także  

z pojęciem światłocienia. 
Zajęcia z biblioterapii mają na celu zin-

tegrowanie grupy i wzajemne poznanie się 
uczestników. Wprowadzono na nich elementy 
terapii, która pozwoliła dzieciom na przypo-
mnienie sobie przyjemnych doznań z dzie-
ciństwa, wyzbycie się uczucia lęku i smutku 
oraz problemów emocjonalnych. Uczniowie 
opowiadają o swoich ulubionych książkach  
z dzieciństwa oraz rysują ulubionych bohate-
rów literackich. W trakcie zajęć odbywają się 
dyskusje i rozmowy na różne tematy, np. o 
nauczycielach czy słabych i mocnych stronach 
uczniów.

Na warsztatach poświęconych kaligrafii 
uczniowie wykonują ćwiczenia relaksacyjno- 
-oddechowe i prace manualne przy dźwiękach 

muzyki klasycznej. Uczestnicy projektu wzięli 
dotąd udział w wyjeździe do Teatru Nowego w 
Poznaniu na spektakl „Sen nocy letniej” według 
Williama Szekspira. Zwiedzili również pałac w 
Wąsowie, Palmiarnię, Teatr Wielki i Wrocław.

BP Wolsztyn

„Czytam – rozumiem – dyskutuję” 
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W piątek, 18 lutego w Bibliotece Głównej  
w Kaliszu odbyła się premiera serii wydawni-
czej „Kaliszanie” wydawanej przez Kaliskie 
Towarzystwo Przyjaciół Nauk. 

Serię zapoczątkowały dwie pozycje. Nu-
merem pierwszym oznaczona jest książecz-
ka „Alfons Parczewski. Kaliszanin, rektor 
Wszechnicy Wileńskiej” autorstwa wicedyrek-
tor Książnicy Pedagogicznej im. Alfonsa Par-
czewskiego w Kaliszu, Ewy Andrysiak. Druga 
pozycja to „Adam Chodyński. Historyk Kali-
sza”, którą napisał Krzysztof Walczak, dyrektor 
książnicy. 

Jak zapowiedzieli autorzy, już wkrótce 
można się spodziewać kolejnych monogra-
fii. O Edwardzie Polanowskim pisze dr Anna 
Szurczak, a o prezydencie Rzeczypospolitej, 
Stanisławie Wojciechowskim, dr Elżbieta Ste-
czek-Czerniawska. Zbierane są także kolejne 
propozycje, wśród nich m.in. Maria Dąbrow-
ska, Klemens Augustyn Kordecki, Mieczysław 
Kościelniak, Juliusz Bursche, Wacław Bliziń-
ski, Józef Garliński, Tadeusz Pniewski, Halina 
Sutarzewicz, Eligiusz Kor-Walczak. 

W trakcie spotkania prof. Ewa Andrysiak 
opowiedziała o życiu i działalności kaliskiego 
adwokata i społecznika, Alfonsa Parczewskie-
go. Następnie prof. Krzysztof Walczak przybli-
żył gościom sylwetkę Adama Chodyńskiego 
– historyka, poety, prawnika, współzałożyciela 
„Kaliszanina. Gazety miasta Kalisza i jego oko-
lic”. Oba wystąpienia zilustrowano dokumenta-
cją ikonograficzną.

Zebrana publiczność z życzliwością poparła 
ideę powstania i kontynuacji serii. Na zakoń-
czenie autorzy tomików odpowiadali na liczne 
pytania czytelników i z satysfakcją dedykowali 
swoje dzieła. 

Marcin Galant

Premiera serii 
wydawniczej 
„Kaliszanie”29 marca 2011 r. oraz 7 kwietnia 

2011 r. w Oddziale Dziecięcym Bi-
blioteki Publicznej Miasta i Gminy 
we Wrześni oraz w Filii w Kaczano-
wie odbyły się spotkania autorskie 
z Wiesławem Drabikiem – autorem 
książek dla najmłodszych czytelni-
ków („O Twardowskim na kogucie  
i o diabłach w wielkim skrócie”, 
„Same atrakcje w letnie wakacje”, 
„Awantura na podwórku”). Podczas 
spotkania autor, z wielką swobodą  
i humorem, opowiadał o swojej twór-
czości, czytał zabawne anegdoty, 
pokazywał jak przygotowuje się 
książeczki do druku oraz zadawał 
pytania dotyczące znajomości bajek. 
Za każdą dobrą odpowiedź dzieci 
otrzymywały nagrody niespodzianki. 
Punktem kulminacyjnym okazała się 
prezentacja niezatapialnego egzem-
plarza jednej z bajeczek, którą jak 
zapewniał autor, bez strachu czytać można na-
wet w wannie. Na zakończenie uczniowie mieli 
okazję kupić książeczki oraz uzyskać specjalną 
dedykację z autografem. Zorganizowane przez 
Bibliotekę Publiczną spotkanie autorskie miało 
przybliżyć dzieciom sylwetkę tego bardzo po-
pularnego i lubianego przez nich autora. W spo-
tkaniu wzięli udział uczniowie klas I, II, III szkół 
podstawowych takich, jak: Zespół Szkół Spo-

łecznych w Grzybowie, Zespół Szkół z Oddzia-
łami Sportowymi w Marzeninie, Zespół Szkół  
w Nowym Folwarku, Samorządowa Szkoła 
Podstawowa w Kaczanowie. Łącznie w spo-
tkaniu uczestniczyły 183 osoby.

BP Września

Gościem dziewiątych „Spotkań z COOLturą”, 
organizowanych przez Miejską Bibliotekę Pu-
bliczną w Kaliszu, była dr hab. Bogumiła Kaniew-
ska – profesor Uniwersytetu im. Adama Mickiewi-
cza w Poznaniu, badaczka współczesnych form 
narracyjnych, autorka książek „Świat w granicach 
ja. O narracji pierwszoosobowej”; „Śladami Tri-
strama Shandy”; współautorka „Teorii literatury” 
oraz „Literatury polskiej XX wieku”. Moderatorem 
był dr hab. Piotr Łuszczykiewicz.

Spotkanie zatytułowane „Czyj to był sen? 
Tłumacz i tajemnice przekładu”, które odbyło 
się 4 marca było poświęcone książkom przez 
nią przetłumaczonym. Do tej pory prof. Ka-
niewska przetłumaczyła szesnaście książek, 
w tym: „Tajemniczy ogród” Frances Hodgson 
Burnett, cykl o Emilce ze Srebrnego Nowiu 
Lucy Maud Montgomery oraz „Alicję w Krainie 
Czarów” Lewisa Carrolla. 

Wykładowi towarzyszyła prezentacja, 
z której widzowie poznali szczegóły z życia au-
tora „Alicji w krainie czarów”. Prof. Kaniewska 
opowiedziała również o historii powstania tej 
książki oraz o jej wcześniejszych przekładach. 

Spotkanie uświetniła kaliska aktorka Miro-
sława Sapa, która przeczytała wybrane frag-
menty literackie.

Marcin Galant

Wiesław Drabik w bibliotece  
we Wrześni

Tłumacz i tajemnice przekładu
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Fo
t. 

M
ar

ci
n 

G
al

an
t



PANORAMA w i e l k o p o l s k i e j  k u l t u r y

10   2(63)/2011 WBPiCAK

2 marca br. gościł w Lesznie, na zaproszenie 
Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Stanisława 
Grochowiaka, Tomasz Raczek – wybitny kry-
tyk filmowy, autor wielu programów telewizyj-
nych i radiowych, pisarz, publicysta i wydawca. 

Zainteresowanie spotkaniem, kończącym 
XXII edycję Leszczyńskich Dni Literatury było 
ogromne. Tomasz Raczek opowiadał o tradycji 
i nowoczesności kina, wirtualnych aktorach, 
portalach społecznościowych i sile mediów. 
Leszczyńska publiczność poznała również 
kulisy pracy nad cyklem „Perły z lamusa”,  
w którym filmoznawca wspólnie ze swoim 
mentorem i przyjacielem Zygmuntem Kałużyń-
skim omawiał najcenniejsze pozycje polskiego  
i światowego kina. Gość Biblioteki przy-
znał, że spory prowadzone przed kamerą 
nie zawsze były prawdziwe. Bywało, że je-
den z rozmówców przyjmował rolę „adwo-

kata diabła”, aby widzom łatwiej było wejść 
w sedno problemu. 

Spotkanie w Lesznie było także okazją do 
porozmawiania na „gorąco” o laureatach tego-
rocznych Oskarów. Podczas spotkania, zorga-
nizowanego w scenerii plakatów muzycznych 
gostyńskiego kolekcjonera Leszka Jankow-
skiego, wywiązała się też rozmowa o kondycji 
polskiego współczesnego plakatu filmowego. 

Finalną częścią wieczoru były indywidual-
ne rozmowy, zdjęcia i pamiątkowe dedykacje. 
Można było także nabyć dwie pozycje z boga-
tego dorobku pisarskiego Tomasza Raczka. 
Zainteresowanie kupnem „Karuzeli z Madon-
nami” i „Alfabetu na cztery ręce” było tak duże, 
że wszystkie egzemplarze przywiezione do 
Leszna rozeszły się jeszcze przed zakończe-
niem spotkania. 

Magdalena Kaczmarska

Z początkiem br. roku leszczyński rynek wy-
dawniczy wzbogacił się o nową publikację. Na-
kładem wydawnictwa CICER Miejskiej Biblio-
teki Publicznej im. Stanisława Grochowiaka 
ukazała się książka „Leszczyńskie cmentarze”. 
To opowieść o czternastu byłych i obecnych 
nekropoliach Leszna. Inicjatorką i redaktorem 
wydawnictwa jest Janina Małgorzata Halec,  
a autorami poszczególnych szkiców: Ewa Bart-
kowiak-Nabzdyjak, Marcin Błaszkowski, Jerzy 
Bogdanowicz, Małgorzata Gniazdowska, Jo-
lanta Juśko, Maria Halina Ławniczak, Szcze-
pan Ławniczak, Mirosława Maćkowiak, Adam 
Podsiadły i Jarosław Wawrzyniak. 

Promocja oczekiwanej przez leszczynian 
książki odbyła się 15 lutego br. w „Galerii Lo-
chy” MBP; była to inauguracja XXII Leszczyń-
skich Dni Literatury. Wzięli w niej udział auto-
rzy, inne osoby zaangażowane w powstanie 
publikacji: bibliotekarze, regionaliści, historycy, 
przedstawiciele lokalnych instytucji. 

Mimo różnorodności i bogactwa informacji 
zawartych w książce, nie ma ona charakteru 
monografii. To raczej literacki spacer prowa-
dzący czytelnika po nekropoliach wpisanych 
w przestrzeń miasta, pozwalający zwiedzić, 
m.in. unikatowy cmentarz w Zaborowie, teren 
pochówku społeczności żydowskiej niegdyś 
zamieszkującej Leszno, czy odwiedzić groby 
wojenne. Każdy z tekstów opowiada odrębną 
historię, w sposób zaproponowany przez po-
szczególnych autorów. Dodatkowym walorem 
są liczne mapy, plany, rysunki, akwarele oraz 
zdjęcia, które przedstawiają cmentarze w róż-
nych ujęciach i porach roku, oddając ich wyjąt-
kowy nastrój.

Magdalena Kaczmarska

Raczek o magii dziesiątej muzy
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Leszczyńskie 
cmentarze

W marcu nakładem Biblioteki Publicznej 
Miasta i Gminy Wolsztyn im. Stanisława Plate-
ra ukazała się książka Zbigniewa Cholewy pt. 
„Mozaika polityczno-społeczna powiatu wolsz-
tyńskiego 1919–1939”.

Publikacja jest kolejną pozycją przedstawia-
jącą cząstkę historii miasta i powiatu. Ukazu-
je jego genezę i początki oraz sięga dziejów 
Ziemi Wolsztyńskiej w okresie dwudziestolecia 
międzywojennego. Całość ujęta jest w formie 
kilku rozdziałów, obrazujących w kronikarskim 
stylu życie społeczne i polityczne powiatu. Au-
tor zajmuje się także losami mniejszości nie-
mieckiej. W swojej książce przedstawia struk-
turę zatrudnienia i podaje ważniejsze miejsca 

pracy w mieście i na wsi. Ukazuje działalność 
partii, stowarzyszeń i organizacji działających 
wówczas na terenie powiatu wolsztyńskiego.

Celem opracowania jest ukazanie szero-
kiego spectrum form działalności politycz-
nej ludności zamieszkującej powiat, zarów-
no narodowości polskiej, jak i niemieckiej. 
Podstawowym źródłem informacji były dla  
Cholewy materiały archiwalne. W swojej pracy 
dokumentalnej korzystał zarówno z Akt Miasta 
Wolsztyna, jak i Akt Starostwa Powiatowego. 

BP Wolsztyn

Nowa publikacja w Wolsztynie
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Wystawa, która zagościła w kwietniu w sali 
wystawowej Miejskiej i Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Nowym Tomyślu, to sentymental-
na podróż do Bukowca. To zaproszenie do od-
wiedzenia dawnej wsi, spotkanie z jej dawnymi 
mieszkańcami, poznanie zwyczajów, charakte-
ru i panującego w niej klimatu. Niewątpliwym 
walorem ekspozycji jest staranna jej aranżacja 
przez pomysłodawczynię, autorkę i komisarza 
– Grażynę Matuszak, którą w pracach wspie-
rali mąż Wiktor oraz regionalista Przemysław 
Mierzejewski. 

Uroczyste otwarcie wystawy w nowoto-
myskiej bibliotece odbyło się w czwartek,  
31 marca. Wśród gości tego niezwykle znaczą-
cego pod względem regionalnym wydarzenia 
znaleźli się: członkowie Towarzystwa Działań 

Historycznych im. Feliksa Pięty z prezesem 
Dariuszem Kaczmarkiem, sołtys Bukowca – 
Leszek Drążkowiak, ksiądz proboszcz buko-
wieckiej parafii – Marek Celka, burmistrz No-
wego Tomyśla – Henryk Helwing, regionaliści, 
mieszkańcy Bukowca oraz osoby, dla których 
prezentowane zdjęcia mają wartość sentymen-
talną. Zwiedzający byli niezmiernie poruszeni, 
poszukując na fotografiach swych przodków, 
znajomych, czy też samych siebie. 

Wielką pomocą przy realizacji wystawy 
służyli mieszkańcy Bukowca. Dzięki ich de-
terminacji i pasji udało się uratować kawałek 
bukowieckiej historii. 

Izabela Putz

Spotkania z przeszłością...
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To tytuł kolejnego pokazu etnicznego, który 
miał miejsce w Miejskiej i Powiatowej Biblio-
tece Publicznej w Nowym Tomyślu w mroźny 
środowy wieczór, 23 lutego. Biblioteczna sala 
przybrała indiańskie barwy, a zaproszeni go-
ście zaprezentowali bogatą kulturę Indian 
północnoamerykańskich poprzez rytualny 
taniec i słowo. W nowotomyskiej bibliotece 
zaprezentował się zespół Ranores z Uniejowa  
w składzie: Zdzisław Wszołek, Urszu-
la Wszołek, Szina Wszołek, Masandro 
Wszołek, Rene Zdobysz, Radek Wdowicki  
i Sylwester Antoniak. Gościem specjalnym 
był mieszkający w Krośnie Odrzańskim ar-
tysta malarz z plemienia Cuna z Panamy, 
przyjaciel Ranoresa – Amancio Chiari Wago. 
Zespół działa od 1990 roku i należy do ścisłej 
czołówki w Polsce. Wziął udział w ponad 460 
udanych imprezach na terenie całego kra-
ju. Specjalizuje się w pokazach tradycyjnych  
i współczesnych tańców indiańskich Pow- 
-Wow. W tradycji Indian północnoamerykań-
skich Pow-Wow to przede wszystkim zjazd 
plemienny lub międzyplemienny, połączony ze 
zbiorowymi śpiewami, tańcami. Oprócz poka-
zów tanecznych przybyli na spotkanie goście 
mogli oglądać typowe dla indiańskiej kultury 
gadżety m.in. łapacze snów, czy ręcznie wy-
konywane wisiory. Na zakończenie odbył się 
wspólny taniec wszystkich zgromadzonych 
uwieczniony na pamiątkowych zdjęciach.

Izabela Putz

Na indiańskich 
ścieżkach

We wtorkowy wieczór, 29 marca sala nowo-
tomyskiej biblioteki pękała w szwach. Wielu  
z radością oczekiwało na spotkanie z gościem, 
którego przeszłość związana jest z Nowym 
Tomyślem – tu mieszkał przez kilka lat i tu się 
uczył. Rodzina, przyjaciele, koledzy ze szkol-
nej ławy, a także liczne grono pedagogiczne 
wielkimi brawami powitali Jędrzeja Majkę – za-
palonego podróżnika o dziennikarskim i teolo-
gicznym wykształceniu.

Podróżnik przybył ze swoją najnowszą 
książką „Pociąg do świata”, w której opisuje 
dwanaście podróży, ujętych jako ciąg niezwy-
kłych spotkań z niezwykłymi ludźmi. W trak-
cie spotkania był również czas na kuluarowe 
rozmowy przy aromatycznej kawie i słodkim 
poczęstunku. Jędrzej Majka nie odmówił sobie 

przyjemności spo-
tkania z obecnymi 
uczniami szkoły, do 
której sam niegdyś 
uczęszczał – no-
wotomyskiego Ko-
pernika. Spotkał się  
z nimi w godzi-
nach przedpołu-
dniowych i zabrał 
ich w świat wo-
jaży innych, niż te, które oferują nam biu-
ra podróży. Warto dodać, że Jędrzej Maj-
ka jest również autorem innych książek  
o tematyce podróżniczej: „Kresy. Śladami na-
szych przodków”, „Ostatni dzień Lwowa” oraz 
albumów fotograficznych „Lwów. Trzy eseje”, 

„Ukraina”. Biblioteczni goście, zachęceni 
barwnymi opowieściami, z pewnością odkryją  
w nich wiele podróżniczych inspiracji. 

Izabela Putz

Pociąg do świata 
z Jędrzejem Majką
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Niezapomniane atrakcje ma-
łym i dużym fanom „Gwiezd-
nych wojen” zapewnił goszczą-
cy 2 kwietnia w Oddziale dla 
Dzieci nowotomyskiej biblio-
teki, Polish Garrison – część 
międzynarodowej organizacji 
Legion 501, której celem jest 
promowanie Gwiezdnej Sagi.

Legion 501 zrzesza po-
nad 4000 fanów „Star Wars” 
z 30 krajów. Jego honorowymi 
członkami są m.in.: George 
Lucas (reżyser), Dawe Prow-
se (Darth Vader), Mark Ha-
mill (Luke Skywalker). Polish 
Garrison posiada największy w Polsce zbiór 
replik kostiumów i broni z filmu „Gwiezdne 
Wojny”. Na początku spotkania nowotomyscy 
fani „Star Wars” mogli sporo dowiedzieć się  
o działalności Garnizonu, także tej charyta-
tywnej. W dalszej części spotkania Hrabia 
Dooku, w którego wcielił się Cezary Żołyń-
ski, szczegółowo omówił stroje obecnych na 
imprezie postaci. Licznie zgromadzeni fani 
mieli okazję stanąć oko w oko z Lordem Va-
derem, Anakinem Skywalkerem, Admirała-
mi, przyjrzeć się najlepszemu złomiarzowi  

w Galaktyce – Jawie oraz Tuskenowi – Czło-
wiekowi Pustyni. Wybrani spośród publiczno-
ści miłośnicy sagi wyposażeni w hełm klona 
i republikański blaster przeszli specjalną 
musztrę przeprowadzoną przez szturmowca, 
inni natomiast mogli sprawdzić się w walce 
na miecze świetlne. Po pełnym pozytywnych 
wrażeń spotkaniu, ustawiła się długa kolejka 
chętnych do wspólnego zdjęcia z niezwykłymi 
bohaterami.

Izabela Putz

W odległej galaktyce...
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W „Objęciach koloru” to tytuł wystawy, któ-
rej uroczyste otwarcie odbyło się 18 marca  
w Galerii „Na Płocie”, działającej w Oddziale 
Dla Dzieci Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Pu-
blicznej w Nowym Tomyślu.

Marta Zaremba – autorka prezentowanej 
ekspozycji jest uczennicą trzeciej klasy no-
wotomyskiego gimnazjum. Na jej twórczość 
składają się grafiki, które podczas wernisażu 
podziwiali licznie zgromadzeni goście. Intere-
sujące fotograficzne ujęcia przedmiotów, osób, 
miejsc, poddane dodatkowo komputerowej 
obróbce stworzyły zbiór niezwykle barwnych 
prac. Muzyczną oprawę uroczystości zapewnił 
kwartet klarnetowy w składzie: Patryk Kawa, 
Mateusz Zimny, Sylwester Szade, Miłosz Woj-
cieszak. Galeria „Na Płocie” to miejsce stwo-
rzone z myślą o młodzieży, pragnącej swoje 
pasje oraz wynikającą z nich twórczość zapre-
zentować szerszej publiczności. To przestrzeń 
dla młodych ludzi, którzy potrafią wykorzystać 
swoje umiejętności, wyobraźnię i potencjał  
w sposób kreatywny, przynoszący niecodzien-
ne efekty. 

Martyna Kimstacz

W objęciach 
koloru

12 kwietnia spotkały się w Miejskiej i Powiato-
wej Bibliotece Publicznej w Nowym Tomyślu bo-

haterki opowieści „Cztery Chryzantemy  
z Nowego Tomyśla” autorstwa Tere-
sy Tomsi: Stefania Chorążyczewska  
(z domu Mazurkiewicz), Longina Eckert  
(z domu Wyspiańska), Joanna Natkie-
wicz (z domu Idczak) i Irena Tomiak-
Wesoła (z domu Bartkowiak), wspomi-
nały swoją bolesną drogę przez Syberię. 

Na spotkaniu, które poprowadziła Te-
resa Tomsia obecni byli członkowie Koła 
Związku Sybiraków,  ich rodziny, przyja-
ciele oraz wszyscy, którzy chcieli wysłu-

chać tych odważnych kobiet oraz ich trudnych, 
wzruszających, często bolesnych opowieści. 

Wieczór wzbogaciły fragmenty wspomnień, 
które ukazały się na łamach najnowszego 
numeru „Przeglądu Nowotomyskiego”, a które 
czytały uczennice Zespołu Szkół nr 2 im. Sta-
nisława Staszica w Nowym Tomyślu. Podnio-
słym momentem było odczytanie i wręczenie 
przez Burmistrza Nowego Tomyśla, Henryka 
Helwinga, w obecności Przewodniczącego 
Rady Miejskiej, Tomasza Wlekłego okoliczno-
ściowych adresów. Wiele ciepłych słów popły-
nęło do bohaterek wspomnień ze strony przy-
byłych na spotkanie innych nowotomyskich 
sybiraczek.

Izabela Putz

Cztery Chryzantemy z Nowego Tomyśla

O tym, że książka niejedno ma imię można 
się było przekonać w Oddziale dla Dzieci no-
wotomyskiej biblioteki, podczas wystawy prac 
studentek III roku pedagogiki przedszkolnej  
i wczesnoszkolnej WSPiA w Nowym Tomyślu. 

Własnoręcznie wykonane książki arty-
styczne, gry edukacyjne, barwne kalenda-
rze przeznaczone dla najmłodszych zostały 
zaprezentowane z okazji przypadającego  
2 kwietnia Międzynarodowego Dnia Książki  

dla Dzieci. Wszystkie prace powstały w ramach 
zajęć, które w trakcie trwania akademickiego 
semestru przeprowadziła Aleksandra Anto-
niewicz-Kaszczyńska. Podczas uroczystego 
otwarcia wystawy, opowiedziała przybyłym 
gościom o twórczych zmaganiach, w które 
bohaterki wernisażu z chęcią się angażowały. 
Autorki prezentowanych prac, wraz z rodzina-
mi i przyjaciółmi z zainteresowaniem ogląda-
ły ekspozycję, a obecne na wernisażu dzieci 

miały okazję przekonać się, jak sprawdzają się  
w zabawie, stworzone z myślą o nich, orygi-
nalne, wykonane z różnorodnych materiałów 
książki i gry. Zwiedzaniu wystawy towarzyszyły 
dźwięki saksofonu, na którym zagrał Przemek 
Foks. 

Izabela Putz

Książka niejedno ma imię
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Już po raz dziesiąty w Czytelni Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Bojanowie odbył się 
konkurs czytelniczo-geograficzny na temat 
przygód Tomka Wilmowskiego. Wzięli w nim 
udział uczniowie z klas II i III bojanowskiego 
Gimnazjum. Tematem tegorocznej edycji była 
książka „Tomek w Krainie Kangurów”. Współor-
ganizatorem i autorem pytań była, jak zawsze, 
Maria Gościniak, nauczycielka geografii w bo-
janowskim gimnazjum. Wszyscy konkursowicze 
wykazali się dużym poziomem wiedzy, najlep-
szymi jednak okazały się: Elżbieta Wodecka 
– I miejsce, Katarzyna Murawska – miejsce II 
i Patrycja Zaremba – miejsce III. Laureatki otrzy-
mały nagrody książkowe, a pozostali uczestnicy 
pamiątkowe dyplomy. Konkursowi towarzyszyła 
mała wystawa tematyczna przygotowana przez 
członków Koła Krajoznawczo-Turystycznego 
działającego przy miejscowym gimnazjum. 

AŁ

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Bojano-
wie odbył się wieczór poetycki w wykonaniu 
Zbigniewa Walerysia, aktora Teatru Polskiego 
w Poznaniu. Tematem spotkania było życie  
i twórczość wielkiego polskiego poety Czesła-
wa Miłosza. Po spotkaniu swoje najnowsze 
utwory zaprezentowała publiczności lokalna 
twórczyni, malarka i poetka, Genowefa Glinia-
na z Goliny Wielkiej. 

AŁ

Poznawali 
Australię 
z Tomkiem 
Wilmowskim

O życiu 
i twórczości 
Miłosza

Agnieszka Frączek – germa-
nistka i leksykograf, doktor nauk 
humanistycznych na Uniwersy-
tecie Warszawskim, a jednocze-
śnie autorka ponad stu książek 
dla dzieci spotkała się 7 kwietnia 
br. z młodymi czytelnikami w Bi-
bliotece Publicznej Miasta i Gminy  
w Gostyniu oraz jej filii w Daleszynie.

Pisarka zaprezentowała przed 
uczniami miejscowych szkół i przed-
szkoli zabawne wierszyki z kilku 
swoich tomików. Bawiła się również  
z nimi w wyszukiwanie rymów do różnych 
słów i rozwiązywanie zagadek językowych. 
Już same tytuły jej książeczek, jak: „Kanapka  
i innych wierszy kapka”, „Muł mądrala i innych 
wierszy co niemiara”, „Banialuki do zabawy  
i nauki”, „Dranie w tranie czyli wiersze trudne 
niesłychanie”, „Siano w głowie” , „Kelner Kor-
nel i inne wiersze niesforne”, „Trzeszczyki czyli 
trzeszczące wierszyki” czy „Byk jak byk” wy-
woływały wybuchy śmiechu u słuchaczy. 

Mali czytelnicy pytali Agnieszkę Frączek  
o jej twórczość, rodzinę, ulubione zajęcia, zain-
teresowania, a nawet o zwierzęta domowe. Na 

zakończenie dzieci otrzymały zabawne wpisy 
autorki do zakupionych książek.

W spotkaniu w gostyńskiej bibliotece uczest-
niczyły: grupa „Pszczółki” z Przedszkola Miej-
skiego nr 7, grupa „Motyle” z Przedszkola Miej-
skiego nr 1 i klasa I ze Szkoły Podstawowej  
nr 1 wraz z opiekunami. W Daleszynie nato-
miast audytorium składało się z uczniów miej-
scowej szkoły podstawowej od kl. 0 – III oraz 
nauczycieli.

Halina Radoła

Agnieszka Frączek w Gostyniu
i Daleszynie
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W piątkowy wieczór 1 kwietnia gorące, cy-
gańskie klimaty zagościły w Miejskiej i Powia-
towej Bibliotece Publicznej w Nowym Tomyślu, 
której gościem był Edward Dębicki – twórca 
książki „Ptak umarłych”, tomiku wierszy „Pod 
gołym niebem”, wirtuoz akordeonu, kompozy-
tor oraz założyciel i kierownik artystyczny Cy-
gańskiego Zespołu TERNO. 

W pierwszej części spotkania, które po-
prowadziła jego żona Ewa Dębicka, autor  

opowiadał o swoim dzieciń-
stwie, spędzonym na po-
łudniowo-wschodnich kre-
sach Rzeczypospolitej, na 
styku kultur polskiej, ukra-
ińskiej i cygańskiej, a pani 
Ewa urozmaicała te opo-
wieści czytanymi fragmen-
tami jego książki. W drugiej 
części piątkowego wieczoru 
zaprezentował się cygański 
folklor w najlepszym, pro-
fesjonalnym wydaniu, czyli 
w wykonaniu artystów Cy-
gańskiego Zespołu TERNO. 
Nie zabrakło rzewnych pie-
śni i radosnych tańców, przy 

akompaniamencie gitary, bębnów i mistrzow-
sko brzmiącego akordeonu. Oklaskom nie było 
końca, a osoby, które poczuły niedosyt miały 
okazję kontynuować ten przepełniony folklory-
stycznymi barwami wieczór w Nowotomyskim 
Ośrodku Kultury, na deskach którego zespół 
zaprezentował się w szerszym składzie.

Izabela Putz

W cygańskich klimatach
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Biblioteka Publiczna w Skokach w swojej bo-
gatej ofercie kulturalno-oświatowej nie zapomi-
na o najmłodszych. To dla nich popołudniami 
organizowane są w murach książnicy różno-
rodne zajęcia edukacyjne. Obok nauki języka 
angielskiego i zajęć plastycznych mali miłośni-
cy książek mogą uczestniczyć w spotkaniach 
czytelniczych. Podróż przez świat bajek i baśni 
ułatwia im m.in. „Klub Molika Książkowego”, do 
którego należą pięcio- i sześciolatki. Klub dzia-
ła od maja 2009 r. Młodzi klubowicze spotyka-
ją się raz w tygodniu, w środowe popołudnia.  
W trakcie spotkań dzieci wykonują różnego ro-
dzaju zadania edukacyjne tworzone na bazie 
czytanego im tekstu. Do tej pory mali czytel-
nicy poznali m.in. tajniki bezpieczeństwa na 
drogach, dowiedzieli się, jaka moda obowią-
zuje nie tylko wśród ludzi oraz zetknęli się ze 
zwierzętami mieszkającymi nie tylko na wsi. 
Podobny charakter spotkań mają także zajęcia 
czytelnicze dla trzy- i czterolatków nazywane 

„Popołudniem z Maluchem”. Tak 
jak ich starsi koledzy bawią się 
oni i uczą na bazie książek, wier-
szy i utworów dla dzieci. Inaugu-
racja tych spotkań miała miejsce  
w maju 2010 r. Mali przyjaciele 
książek spotykają się cztery razy 
w miesiącu. Najmłodsze dzieci 
należą do Klub Małych Pasjo-
natów Bajek pieszczotliwie na-
zywanych „Elfikami”. Wszystkie  
spotkania mają na celu propago-
wanie wśród dzieci i ich rodziców idei głośnego 
czytania oraz sięgania po książkę. 

Taki sam cel przyświeca cyklom czwartko-
wych spotkań dla dzieci w wieku przedszkol-
nym i wczesnoszkolnym pt. „Baśnie na dużym 
ekranie”. Spotkania te mają przybliżyć dzie-
ciom zarówno baśnie z różnych stron świata, 
jak i postacie twórców tych baśni. Ten drugi 
element wywołuje zawsze wśród uczestni-

ków duże emocje. Mogą oni bowiem dotknąć 
„prawdziwego” Jakuba Grimma czy Jacka 
Londona. W postacie te wciela się przebojo-
wy i niezawodny przyjaciel biblioteki, Antoni 
Wiśniewski. Ten sam, który od 2008 r. spotyka 
się z młodymi skoczanami również jako H.Ch. 
Andersen.

Sylwia Popadowska

Popołudnie z biblioteką

W lutym w zagórowskiej bibliotece publicz-
nej rozpoczęły się spotkania dla dzieci i rodzi-
ców z cyklu zajęć rytmicznych prowadzonych 
przez instruktorów ze Szkoły Muzycznej Yama-
ha w Słupcy. W naszej siedzibie zaroiło się od 
ciekawych wszystkiego maluchów. 

Zabawy ruchowe, wesołe dźwięki muzy-
ki nikogo nie pozostawiły obojętnym. Dzieci  
i rodzice pod kierunkiem pani Arlety Adamczyk 
wystukiwali rytm, maszerowali i śpiewali. Gru-
pa maluchów w wieku od 2 do 5 lat bawiła się, 
a także dla chwili wytchnienia przeglądała ko-
lorowe książeczki, rysowała obrazki. Za rozba-
wionymi i rozbieganymi milusińskimi podążali 
rodzice lub nieco starsze rodzeństwo. 

 Do zorganizowania tego typu zajęć za-
inspirował nas program Fundacji im. Jana 
Amosa Komeńskiego: „Zajęcia biblioteczne 
dla dzieci i rodziców”. Biblioteka uczestniczy 
w module programu „Biblioteczka dla najmłod-
szych”. Chcemy promować bibliotekę wśród 
dzieci i rodziców. Mamy nadzieję, że zaowocu-
je to godną naśladowania modą na spędzanie 
czasu w bibliotece. 

Katarzyna Nowicka

Siódmy już rok Biblioteka Publiczna Miasta 
i Gminy w Śremie zaprasza na wykłady w ra-
mach Uniwersytetu Ludzi Ciekawych Świat@. 
Indeksy uniwersytetu posiada już 320 osób,  
a średnia frekwencja na spotkaniach wynosi 
100 osób. Tematyka wykładów jest bardzo róż-
norodna, ale do historii przejdzie chyba 62. wy-
kład pt. „Czarne dziury i supermasywne czarne 
dziury”, który wygłosił młody astrofizyk Andre-
as Schulze z Instytutu Astrofizyki w Poczdamie 
(wykład był w języku niemieckim tłumaczony 
na polski). Dodatkową atrakcję spotkania sta-
nowił koncert muzyki elektronicznej w wyko-
naniu Przemysława Rudzia z Gdańska, kom-
pozytora i wykonawcy muzyki elektronicznej, 
popularyzatora astronomii, autora książek 
i przewodników. Impreza, która odbyła się  
24 lutego w Kinoteatrze Słonko w Śremie 
trwała blisko 3 godziny i zgromadziła ponad  
100 osób. 

Jerzy Kondras 

Maluchy czytają i pląsają Z kulturą 
w kosmos

1 kwietnia uczniowie ze szkół podstawo-
wych i gimnazjum z Trzcianki przybyli do Bi-
blioteki Publicznej, by spotkać się z autorką 
książek dla dzieci i młodzieży – Katarzyną 
Majgier. Jest ona autorką „Trzynastki na karku”, 
„Marzycielki”, „Po co mi chłopak?” czy „Miłość 
ci wszystko wyPaczy”. 

Katarzyna Majgier pisze nie tylko „trady-
cyjne” książki takie jak „Misiek, co ty opowia-
dasz?!”, ale także prowadzi blog, który śledzą 

młode, trzcianeckie czytelniczki, zaprzyjaźnio-
ne od jakiegoś czasu z pisarką. Jedna z nich 
była dla autorki inspiracją do stworzenia boha-
terki książki. 

Relacje ze spotkań z autorką, które odbyły 
się w Trzciance i Czarnkowie można znaleźć 
na jej blogu – katarzyna.majgier.pl.

JNK

Spotkanie z Katarzyną Majgier
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W marcu przypadały imieniny 
patronki trzcianeckiej Biblioteki 
Publicznej – Kazimiery Iłłakowi-
czówny. Z tej okazji zagościła 
u nas Elżbieta Andrzejewska – 
opiekunka mieszkania-pracowni 
poetki przy ulicy Gajowej w Po-
znaniu. W spotkaniu z nią uczest-
niczyła młodzież z trzcianeckich 
szkół średnich, która wysłuchała 
opowieści o niezwykłym życiu tej 
charyzmatycznej kobiety. Elżbie-
ta Andrzejewska ukazała poetkę  
w nieszablonowy sposób, nie tyl-
ko opowiadając o jej bogatej i róż-
norodnej twórczości, ale przede 
wszystkim przywołując sytuacje 
z życia pisarki, które odsłoniły jej 
nietuzinkowe poczucie humoru  
i barwną osobowość. 

JNK

Pod koniec marca uczniowie klas IV szkoły pod-
stawowej uczestniczyli w zorganizowanej przez 
Bibliotekę Publiczną w Trzciance interaktywnej 
lekcji dotyczącej „Spotkania nad morzem” Jadwigi 
Korczakowskiej. 

Dzięki zajęciom, dzieci zostały wprowadzone  
w świat ludzi niewidomych. Podzieleni na trzy 
grupy, mieli do wykonania różne zadania. Dzieci 
rysowały z zamkniętymi oczami, opisując swoje 
odczucia i wrażenia. Analizowały także fragmenty 
lektury – jej treść, bohaterów, dzieląc się przemy-
śleniami na temat książki.

Interaktywna lekcja biblioteczna, miała pomóc 
czwartoklasistom zrozumieć problemy ludzi niewi-
domych. 

JNK, WK

Już w lutym trzcianecka Bibliote-
ka Publiczna rozpoczęła cykl bez-
płatnych zajęć – Centrum Aktywne-
go Senior@. Pierwszy etap całego 
projektu to zajęcia informatyczne  
i z języka angielskiego. 

Zajęcia cieszą się ogromną 
popularnością. W kursie języka 
angielskiego biorą udział senio-
rzy podzieleni na dwie grupy po  
23 osoby. Każda z tych grup spo-
tyka się dwa razy w tygodniu, by 
poznać podstawowe zwroty i wyra-
żenia języka angielskiego. Uczest-
nicy otrzymują materiały przy-
gotowane przez prowadzącego.  
W utrwaleniu nowych wiadomości 
pomagają zadania domowe.

Równolegle prowadzone są tak-
że zajęcia informatyczne, podczas 
których seniorzy poznają tajniki 
działania komputera, poruszania się w sieci. 
Dzięki nim mogą założyć konto pocztowe, 
nauczyć się korzystać z portali społeczno-
ściowych i w efektywny sposób poszukiwać 
ciekawych informacji. Utworzone zostały aż 
cztery grupy liczące po kilkanaście osób: 
dwie grupy podstawowe i dwie zaawanso-
wane (8 godzin zajęć tygodniowo dla każdej  
z nich). 

Projekt „Centrum Aktywnego Senior@” 
potrwa do czerwca tego roku. Przewidziane 

są jeszcze spotkania otwarte z fachowcami 
(dietetykiem, prawnikiem, rzecznikiem praw 
konsumenta itp.) oraz z Niezależnym Kołem 
Twórców Ziemi Wileńskiej.

Zajęcia organizowane w trzcianeckiej Bi-
bliotece Publicznej mają pomóc seniorom 
odnaleźć się w zmieniającej się rzeczywisto-
ści i zapobiec ich wykluczeniu społecznemu.

JNK, KM

Imieniny patronki biblioteki Interaktywna 
lekcja 
biblioteczna

Aktywni seniorzy na start!

23 marca w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy 
w Śremie odbył się wieczór poetycki. W programie 
znalazły się wiersze Konstantego Ildefonsa Gał-
czyńskiego, przeplatane interpretacjami twórców 
muzyki popularnej, dla których twórczość poety 
stała się cenną inspiracją. Dla wszystkich obec-
nych czymś niezwykłym była możliwość posłu-
chania, jak z wielkim talentem „Zielony Konstanty” 
sam deklamuje swoje wiersze. Odtwarzaczowi 
audio towarzyszyła przez cały czas spotkania pro-
jekcja video przygotowana przez Jerzego Stankie-
wicza, prezentująca sylwetkę poety, jego rodzinę  
i przyjaciół w różnych okresach życia.

Nie było to pierwsze spotkanie poetyckie przy-
gotowane przez Ewę Urbanowicz i Renatę Moz-
dzierz, bibliotekarki ze śremskiej książnicy. W lu-
tym z okazji Walentynek zorganizowały spotkanie 
poświęcone twórczości Agnieszki Osieckiej.

Małgorzata Paś

Ocalić od 
zapomnienia
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„Literackie Poranki Ma-
lucha” – to projektu dofi-
nansowany przez MKiDN  
i realizowany od stycznia do 
czerwca 2011 roku w Filii 
Biblioteki Publicznej Miasta 
i Gminy Śrem na Jeziora-
nach. Oferta skierowana 
jest do dzieci 2–3 letnich  
i ich opiekunów. Zajęcia 
prowadzone są raz w ty-
godniu, w każdy wtorek 
o godz. 10.00, 11.00 oraz 
16.00. W ramach projektu 
zostaną przeprowadzone 
zajęcia propagujące ideę 
głośnego czytania, która 
wspiera rozwój emocjonal-
ny dziecka, kształtuje jego wyobraźnię oraz 
zajęcia wykorzystujące metody stymulacji 
rozwoju przez zabawę. Dzieci będą również 
uczestniczyć w przedstawieniach teatralnych. 
W styczniu z udziałem Piotra Witonia, prze-
branego za klauna, odbył się dla dzieci balik 
karnawałowy. Marzec to miesiąc budzenia się 
wiosny i dlatego „Grupa Edukacyjna Ideownia” 
przeprowadziła warsztaty wiosenne. W kwiet-
niu Studio Teatralne BLUM zaprezentowało 
przedstawienie „Co To?”, natomiast „Dobry 
Teatr” nawiązał do tematyki wielkanocnej  
z opowieścią „Pisanka”. W maju dzieci pozna-
wać będą świat zwierząt ukryty w książkach 

Jana Brzechwy i Agnieszki Frączek. Dopeł-
nieniem spotkań będzie wyjazd do Centrum 
Kultury Zamek w Poznaniu na przedstawie-
nie pt. „Słoń Trabibombi” w wykonaniu Te-
atru Atofri. Tradycyjnie w czerwcu odbędzie 
się coroczny festyn czytelniczy „Z biblioteką  
w plenerze”, na który zostanie zaproszony Piotr 
Witoń, który tym razem wcieli się w rolę Żół-
wia Franklina. Wszystkie dzieci uczestniczące  
w projekcie otrzymają pamiątkowe książeczki, 
ze zdjęciami wykonanymi w ciągu jego trwa-
nia.

Elżbieta Urbanek
Magdalena Karasiak

Literackie Poranki Malucha

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Śre-
mie w 2011 roku realizuje całoroczny projekt 
Biblioteka Kubusia Puchatka, czyli książkowe 
„małe co nieco”, którego celem jest promo-
wanie literatury i czytelnictwa wśród dzieci  
i młodzieży powiatu śremskiego. Projekt re-
alizowany jest w związku z przypadającą  
w tym roku 55. rocznicą śmierci A. A. Milne’a. 
Kulminacyjnym punktem działań będzie hap-
pening czytelniczy pt. „Śremskie Puchatkowo”, 
który odbędzie się 13 maja na śremskim ryn-
ku z udziałem przedszkolaków i uczniów klas 
0–3. W programie imprezy planowane jest 
przedstawienie teatru ulicznego i zabawy dla 
dzieci. Projekt obejmuje również inne działa-
nia: głośne czytanie „Kubusia Puchatka” w bi-
bliotekach, szkołach i przedszkolach, konkursy 
(plastyczny, czytelnicze, pięknego czytania), 
spotkania autorskie z Pawłem Beręsewiczem, 
wystawy, spektakle i spotkania teatralne. Pro-
gram został dofinansowany ze środków Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Ewa Urbanowicz
Renata Mozdzierz

Biblioteka 
Kubusia 
Puchatka 
w Śremie

Z początkiem 2011 roku Biblioteka Publicz-
na Miasta i Gminy w Śremie ogłosiła w mie-
ście na bilbordach obchody Roku Miłosza  
i tym samym przystąpiła do realizacji autorskie-
go projektu „Otwieramy bramy dla Miłosza”. 

Partnerami projektu są śremskie media, firmy 
i instytucje. Inaugurację Roku Miłosza w Śre-
mie rozpoczęliśmy 20 stycznia w Kinoteatrze 
„Słonko” wykładem pt. „Życie i twórczość Cze-
sława Miłosza”, który wygłosił literaturoznawca 

i poeta z Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego  
w Bydgoszczy – dr Dariusz Tadeusz Lebioda. 

Kolejnym działaniem propagującym życie 
i twórczość noblisty jest całoroczny konkurs 
internetowy. Na stronie www.biblioteka.srem.
pl co miesiąc publikowane jest jedno pytanie 
dotyczące życia i twórczości poety. W lutym 
ogłoszono międzyszkolny turniej wiedzy pt.  
„O Miłoszu wiem wszystko” dla szkół po-
nadgimnazjalnych z powiatu śremskiego.  
11 kwietnia młodzież przystąpiła do testu 
sprawdzającego wiedzę o Miłoszu, a 16 kwiet-
nia odbył się finał turnieju, w którym najlepszy 
zespół nagrodzono sześciodniową wycieczką 
na Mazury i Litwę. 

Ponadto zaplanowano na ten rok konkurs 
recytatorski poezji Miłosza, który odbędzie się 
w październiku, w listopadzie zorganizowany 
zostanie wieczór poetycki, a cały projekt pod-
sumujemy w grudniu.

Maria Biernat 

Śrem otworzył bramy dla Miłosza
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Z okazji Roku Miłosza, 23 marca Miej-
ska Biblioteka Publiczna w Wągrowcu zor-
ganizowała konkurs recytatorski pt.: „Moja 
wierna mowo”. Konkurs skierowany był do 
młodzieży szkół podstawowych i ponadpod-
stawowych. 

W zmaganiach wzięło udział 68 recytato-
rów z Wągrowca, Łekna, Rąbczyna i Żelic. 
Zadaniem uczestników było zaprezento-
wanie jednego wiersza Czesława Miłosza  
w czasie nie przekraczającym 5 minut. 

Jury w składzie: Lidia Kulpińska, Anna Po-
rucznik i Karol Kruś oceniało grupę starszą, 
a Elżbieta Muszyńska, Bożena Skrentna 
oraz Wanda Dzierbińska grupę młodszych 
recytatorów. Szczególną uwagę zwracali na 

dobór repertuaru przez uczniów, opanowa-
nie tekstu, interpretację i dykcję. 

W kategorii szkół ponadpodstawowych 
wszystkich zgromadzonych olśniła swo-
ją swobodą recytatorską Karolina Marks 
z Gimnazjum nr 1 w Wągrowcu. Kolejne 
miejsca zajęli Bartosz Staniszewski, Julita 
Węczkowska oraz Agata Ratajczak.

W kategorii szkół podstawowych I miejsce 
ex aequo zdobyli Marcin Kubala ze Szko-
ły Podstawowej nr 2 i Kinga Kucharska ze 
Szkoły Podstawowej nr 3 w Wągrowcu. Ko-
lejnymi laureatami zostali: Wiktoria Semmler 
i Kinga Kłos. 

Aurelia Karolak

Olśnieni Miłoszem

Rak piersi to choroba o złej sławie. Mit  
z nią związany jest bardziej okrutny niż prawda.  
A prawda jest taka, że diagnoza nie jest wyro-
kiem, a leczenie jest coraz bardziej skuteczne. 
O tym wszystkim dowiedzieliśmy się w środę,  
23 marca, na spotkaniu zorganizowanym przez 
Miejską Bibliotekę Publiczną w Wągrowcu. Spo-
tkanie poprowadził Dariusz Godlewski, lekarz on-
kolog, dyrektor poznańskiego Ośrodka Profilaktyki  
i Epidemiologii Nowotworów OPEN. Wykład dostar-
czył podstawowej wiedzy i umiejętności szybkiego 
rozpoznawania niepokojących objawów choroby,  
a w części praktycznej na fantomach można było 
przećwiczyć samokontrolę piersi. 

Spotkanie zostało zorganizowane przy współ-
pracy z Wągrowieckim Towarzystwem „Amazo-
nek” oraz Starostwem Powiatowym w Wągrowcu.

MBP Wągrowiec

Zdążyć przed 
rakiem

21 marca to długo wyczekiwany pierwszy 
dzień wiosny, ale to także Światowy Dzień 
Poezji ustanowiony w 1999 roku przez UNE-
SCO. Z tej okazji, w ramach cyklu „Seryjni 
poeci” organizowanego przez Wydawnictwo 
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej i Cen-
trum Animacji Kultury w Poznaniu, do wą-
growieckiej biblioteki zawitali młodzi poeci  
z Poznania. W spotkaniu udział wzięli:  

Maciej Gierszewski, Szczepan Kopyt i Ro-
bert Rybicki. Przybyła z gimnazjum i liceów 
wągrowieckich młodzież bawiła się świetnie. 
Okazało się, że poezja prezentowana przez 
gości jest pisana językiem zrozumiałym 
dla współczesnych młodych ludzi, a tematy  
w niej poruszane, często dotyczące egzy-
stencji w dzisiejszym świecie, to właśnie to, 
co najbardziej interesuje naszą młodzież. Po-
eci nie tylko czytali swoje wiersze, ale także 
z wielką swadą dyskutowali o nich, a wręcz 
spierali się o poezję i jej znaczenie dzisiaj. 
Szczepan Kopyt zrobił słuchaczom niespo-
dziankę – zaśpiewał swój wiersz, akompaniu-
jąc sobie na pianinie. Tym krótkim występem 
wzbudził ogromny aplauz publiczności. 

Na zakończenie spotkania można było 
kupić tomiki wierszy i otrzymać wpisy do 
książek.

Hanna Pękala

W ramach Bibliotecznego Saloniku Kultu-
ralnego, działajacego przy pleszewskiej bi-
bliotece, 9 marca 2011 roku, odbyło się spo-
tkanie z Zuzanną Celmer – cenioną psycholog  
i psychoterapeutą, autorką ośmiu książek  
o tematyce małżeńskiej, społecznej i rodzinnej, 
z których trzy zostały przetłumaczone na języ-
ki obce. Od piętnastu lat Zuzanna Celmer pro-
wadzi seminaria szkoleniowe dla firm na temat 
stresu, asertywności, komunikacji, procesów 
motywacyjnych, inteligencji emocjonalnej, bu-
dowania związków i inne. 

Podczas spotkania w Pleszewie psycho-
terapeutka omówiła „Rolę słowa w relacjach 
międzyludzkich”. W czasie dwugodzinnego 
spotkania zwróciła szczególną uwagę na 
konsekwencje otrzymywanych w dzieciństwie 
komunikatów werbalnych i niewerbalnych, na 
„bezpieczne” sposoby wyrażania negatyw-
nych emocji oraz umiejętności negocjowania. 
Na zakończenie odpowiadała na pytania słu-
chaczy, m.in. dotyczące terapeutycznej funkcji 
hipnozy i podpisywała swoje książki. W spo-
tkaniu uczestniczyło ponad 100 osób, wśród 
nich byli stali bywalcy BSK oraz słuchacze 
Pleszewskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. 

  
BP Pleszew

Seryjni poeci na wiosnę

Spotkanie 
z Zuzanną 
Celmer
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Od dawna wiadomo, że Swarzędz to mia-
sto stolarzy i tapicerów, a początki tego 
rzemiosła sięgają dalekiej przeszłości.  
W 1921 roku warsztat Antoniego Tabaki za-
trudniał 30 pracowników. Trzy lata później wła-
ściciel zdecydował się na wąską specjalizację, 
ograniczając się do produkcji stołów i krzeseł. 
Jego firma stała się pierwszą w Polsce zme-
chanizowaną fabryką mebli.

Biblioteka Publiczna w Swarzędzu, przy 
współpracy z właścicielem zbiorów, Mieczysła-
wem Staniszewskim, przygotowała wystawę 
poświęconą historii swarzędzkiego stolarstwa. 
Wystawę można było oglądać od 8 marca do  
8 kwietnia. Ekspozycja zawierała zdjęcia  
(w tym wiele fotografii rodzinnych), wycinki pra-
sowe oraz inne pamiątki związane z fabryką 
krzeseł i stołów Antoniego Tabaki oraz z zakła-
dem Franciszka Zawidzkiego, a także z targa-
mi meblowymi. Nie brakowało też materiałów 
dotyczących Cechu Stolarzy Swarzędzkich.

Do najciekawszych zbiorów należały katalo-
gi wzornictwa mebli z okresu międzywojenne-
go (niektóre w języku niemieckim), książeczka 
czeladnicza z 1930 roku, książka prowadze-
nia warsztatu Firmy Braci Gruszczewskich  
z 1947 roku, medale okolicznościowe oraz kar-
ty pracy wypełnione kaligraficznym pismem. 

Rarytasem wydawniczym była publikacja  
z 1926 roku pt. „Technika robót drzewnych”  
w opracowaniu Stanisława Szydelskiego. Wie-
le osób odwiedzających wystawę, rozpozna-
wało na archiwalnych fotografiach członków 
swojej rodziny.

Oprócz dokumentów, zdjęć i dyplomów, 
ogromne wrażenie robiła ekspozycja narzędzi 
stolarskich. Wśród nich znajdują się: ośniki, 

wyżłabiacze, ściski drewniane tzw. „klejce”, 
imaki kłowe, korby wiertarskie, zestawy mi-
niaturowych strugów, kleje stolarskie w ta-
bliczkach i w granulacie, przestawny krzywak 
amerykański, zarzynaczki oraz wdzięcznie 
nazwany – wpustnik z metalową płetwą. 

Agata Widzowska Pasiak

Dzieje Swarzędzkiego Stolarstwa

6 kwietnia 2011 roku w konkursie „Wierszo-
wanie skrzatów”, z tekstami Wandy Chotom-
skiej, wystąpili najmłodsi recytatorzy ze szkół 
podstawowych Miasta i Gminy Szamotuły.

Prowadząca imprezę przybliżyła twór-
czość znanej pisarki, której utwory zawierają 
niezwykle ważne dla każdego dziecka war-
tości wychowawcze. Wspomniano również  
o stworzonym przez autorkę popularnym cy-
klu programów telewizyjnych dla dzieci. 

Jury w składzie: Jan Janusz Tycner – 
przewodniczący, przedstawiciel WBPiCAK  
w Poznaniu, Ewa Kukurenda – reprezen-
tująca Bibliotekę Publiczną Miasta i Gminy 
Szamotuły i Aleksandra Słomińska, instruk-
tor Szamotulskiego Ośrodka Kultury, po wy-
słuchaniu 26 prezentacji postanowiło przyznać 
następujące nagrody i wyróżnienia: I nagro-
dę – Erykowi Acimovićowi z SP nr 3 w Sza-
motułach za interpretację wiersza pt. „Dzieci 
Pana Astronoma”. Dwie równorzędne II na-
grody powędrowały do Szymona Kaczmarka  
z SP nr 3 i Piotra Skrzypczaka z SP Przybo-
rowo. Dwie równorzędne III nagrody otrzymały  

Zuzanna Snopek z SP Otorowo i Zuzanna Dukat  
z SP nr 2 Szamotuły.

Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali 
pluszowe postaci Jacka i Agatki z dobranocki 
Wandy Chotomskiej. Dla najlepszych wyko-
nawców przygotowano ciekawe nagrody książ-
kowe. Organizatorem konkursu był Szamotul-
ski Ośrodek Kultury. 

A. Słomińska 

W piątek, 18 marca, przedszkolacy z „Baj-
ki” wzięli udział w zajęciach terapeutycznych 
organizowanych przez Krotoszyńską Biblio-
tekę Publiczną im. Arkadego Fiedlera pod 
hasłem „Ważne sprawy małych ludzi”. Grupa 
pięciolatków wysłuchała bajki psychoeduka-
cyjnej Haliny Radoły, bibliotekarki z Gosty-
nia, „O samolubnym Rechotku”, mówiącej  
o samolubnej i egoistycznej małej żabce. 

Kolejne spotkanie dla małych czytelników 
odbyło się 30 marca. Przybyłe wówczas przed-
szkolaki wysłuchały bajki Marii Gryczkowskiej 
„Co jest potrzebne do szczęścia?”. Na zakoń-
czenie dzieci zwiedziły bibliotekę.

Beata Waleńska

Wierszowanie Skrzatów 
w Kandelabrze

Ważne sprawy 
małych ludzi
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W poniedziałek, 28 marca br. odbyło się 
pierwsze spotkanie Klubu Miłośników Książki. 
Klub został powołany przy Krotoszyńskiej Bi-
bliotece Publicznej. Przybyli na spotkanie go-
ście dyskutowali na temat czytania i ulubionej 
literatury. Na wstępie dyrektor biblioteki Ewa 
Bukowska opowiedziała o działalności książni-
cy. Wśród zebranych pomysły na temat formu-
ły klubu były podzielone. Część proponowała, 
by dyskutować na tematy różnych przeczyta-
nych książek, a część by wszyscy przeczytali 
te same i rozmawiali o nich. Rozstrzygnięcie 
tego problemu pozostawiono na następne 
spotkanie. Ustalono, że spotkania odbywać się 
będą raz w miesiącu, w poniedziałek. Uczest-
nicy mówili o tym, co lubią czytać, jakich mają 
ulubionych autorów, o swoich przeżyciach  
z literaturą. Rozpiętość wieku klubowiczów 
była znaczna, dlatego też opinie o książce  
i literaturze znacznie się od siebie różniły.

BP Krotoszyn

Klub 
Miłośników 
Książki Od 2 do 4 lutego 2011 roku 

bibliotekarki z Krotoszyń-
skiej Biblioteki Publicznej im. 
Arkadego Fiedlera uczest-
niczyły w projekcie „Biblio-
teczka dla Najmłodszych” 
prowadzonym przez Funda-
cję im. Jana Amosa Komeń-
skiego w ramach Programu 
Rozwoju Bibliotek. 

Dzięki projektowi biblio-
tekarze otrzymali kompe-
tencje, wiedzę i materiały 
edukacyjne, które pozwolą 
na szerokie upowszechnienie na terenie gmi-
ny nowych form pracy. Pracownicy rozwinęli 
swoje umiejętności w zakresie współpracy  
z dorosłymi i dziećmi. 

Krotoszyńska Biblioteka Publiczna im. Arka-
dego Fiedlera dzięki uczestnictwu w projekcie 
uruchomiła Biblioteczkę dla Najmłodszych. 
Rodzice mają możliwość nieodpłatnie wypo-
życzać komplety worków z zestawami edu-
kacyjnymi dla swoich pociech wraz z prostą 

instrukcją obsługi. Na zestawy składają się 
książeczki, zabawki oraz gry edukacyjne do-
stosowane do wieku dzieci. 

Projekt ma przekonać mieszkańców gmi-
ny, że dzieci uczą się od chwili narodzin oraz 
pomóc zwłaszcza młodym rodzicom w zapew-
nieniu dobrego startu edukacyjnego ich pocie-
chom.

Marlena Nabzdyk

Bo jakie początki, takie będzie 
wszystko

W marcu 2011 Krotoszyń-
ska Biblioteka Publiczna im. 
Arkadego Fiedlera przystą-
piła do realizacji projektu 
mającego na celu przybli-
żenie młodzieży i dorosłym 
gwary wielkopolskiej oraz 
zacieranie różnic międzypo-
koleniowych.

Biblioteka pozyskała wspar-
cie finansowe w ramach Kon-
kursu Grantowego „Aktywna 
Biblioteka”, prowadzonego 
przez Akademię Rozwoju Fi-
lantropii w Polsce w ramach 
Programu Rozwoju Bibliotek. 
Projekt jest przeznaczony 
dla dwóch grup wiekowych, 
uczniów szkół ponadgiman-
zjalnych i osób dorosłych  
z powiatu krotoszyńskiego.

Projekt składać się bę-
dzie z dwóch etapów: cyklu 
warsztatów z zakresu gwary 
wielkopolskiej (kwiecień – 
maj), prowadzonych przez 

Mariusza Urbaniaka i Jana Rosika oraz prze-
glądu o charakterze konkursowym pod prze-
wodnictwem Jacka Hałasika – redaktora Radia 
Merkury, miłośnika gwary poznańskiej.

Warsztaty poprzedziło spotkanie ze znanym 
poznańskim pisarzem regionalnym, populary-
zatorem gwary – Juliuszem Kublem. Spotkanie 
odbyło się 14 marca 2011 r. Twórca Starego 
Marycha opowiadał o swoim życiu i o tym, co 
sprawiło, że pisze książki gwarą. 

Uczestnicy spotkania mieli możliwość 
sprawdzenia znajomości gwary i wysłuchania 
krótkich monologów w wykonaniu autora. Na 
koniec wszyscy uroczyście ślubowali promo-
wać gwarę wielkopolską.

Warsztaty zorganizowano 1 i 13 kwietnia. 
Uczestniczyli w nich uczniowie szkół ponad-
gimnazjalnych. Spotkania prowadził Mariusz 
Urbaniak, nauczyciel z ZSP nr 2 w Krotoszy-
nie, który przedstawił cechy gwary wielkopol-
skiej na tle innych gwar Polski. 

Alina Kajewska
Wiesława Patalas 

„Ryczka, tytka i wymborek, czyli krotoszyńskie 
spotkania gwarowe”
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We wtorek, 29 marca br. odbyło się kolejne 
spotkanie z cyklu Literacki atlas Polski. Tym ra-
zem młodzież zgromadzona w Krotoszyńskiej 
Bibliotece Publicznej spotkała się z kustoszem 
Muzeum Regionalnego im. H. Ławniczaka  
w Krotoszynie Danielem Szczepaniakiem.

Uczestnicy mieli okazję zapoznać się ze 
zbiorami muzeum, a w szczególności z tecz-
kami zawierającymi dokumenty, zdjęcia i infor-
macje na temat znanych krotoszynian. Każda  
z nich jest odpowiednio opisana, zawiera wia-
domości o życiu i działalności wszystkich, któ-

rzy urodzili się lub mieszkali na terenie miasta 
i okolic. Dane te zawarte są też na specjalnych 
fiszkach i ułożone w formie katalogu skrzynko-
wego.

Następnie uwagę poświęcono znanym pisa-
rzom i publicystom m.in. Katarzynie Grocholi. 
Nie zabrakło również wspomnienia o dawnych 
twórcach polskich, niemieckich i żydowskich, 
którzy kiedyś zamieszkiwali po sąsiedzku  
w Krotoszynie.

Beata Waleńska

2 marca 2011 r. w Miejskiej i Powiatowej 
Bibliotece Publicznej w Słupcy miało miej-
sce rozstrzygnięcie powiatowego konkursu 
plastycznego „Elf i wróżka – moi przyjaciele”. 
Wpłynęły 332 prace z 21 szkół podstawowych 
powiatu słupeckiego (klasy I–III), które ocenia-
ła komisja w składzie: Adrianna Wysocińska 
ze Szkoły Podstawowej nr 1 oraz Małgorzata 
Spychała ze Szkoły Podstawowej nr 3. Osoby 
nagrodzone to: Katarzyna Byczyńska, Maritta 
Błażejewska (Ratyń), Dominika Adamczyk, 
Natalia Grabarczyk, Zuzanna Szymańska, 

Karina Błaszczak (SP nr 1), Michał Rogalski, 
Szymon Waszak (SP nr 3), Staś Kuczyński 
(Powidz), Klaudia Grosman, Samanta Grzelak 
(Świetlica Środowiskowa w Słupcy), Justy-
na Kozłowska, Wiktoria Orchowska (Lądek), 
Maksymilian Kusiołek (Cienin Zaborny), Pa-
weł Kapela, Martyna Błaszczak (Strzałko-
wo), Jędrzej Grynik, Weronika Kostrzewska 
(Ciążeń), Martyna Bilska, Amanda Bartczak 
(Zagórów), Wiktoria Myszkowska, Victoria 
Pułról (Młodojewo), Bartłomiej Górny, Eryk 
Spławski (Kotunia), Aleksandra Przekota, 
Konrad Kusiak (Skarboszewo), Kacper Nijak, 
Jakub Nijak (Łukom), Dawid Bisiorek (Mysza-
kówek), Klaudiusz Maciejewski (Wierzbocice), 
Michał Kubacki (Łazińsk), Karina Pakulska, 
Iza Bączkiewicz (Trąbczyn), Małgorzata Baś-
kiewicz, Julia Jamruszka (Cienin Kościelny), 
Milena Żelek (Kopojno), Julia Wilczewska, 
Wojciech Blimka (Koszuty). Wszystkie nagro-
dzone osoby otrzymały nagrody książkowe  
i pamiątkowe dyplomy.

BP Słupca

Najnowszym przedsięwzięciem Krotoszyń-
skiej Biblioteki Publicznej im. Arkadego Fiedle-
ra mającym zachęcić małe dzieci do czytania 
i odwiedzania placówki jest utworzony w Od-
dziale dla Dzieci Kącik Kubusia Puchatka. Na 
uroczyste otwarcie kącika przybył sam Kubuś 
Puchatek i razem z dziećmi przeciął wstęgę do 
swojego bajkowego świata. Otwarcie kącika  
z udziałem pięciolatków z Przedszkola Maciuś 
odbyło się 1 marca 2011 roku. 

Nowo powstała przestrzeń ma ułatwić mło-
dym użytkownikom kontakt z książką, sprawić 
by był radosny i wyjątkowy. Czytanie ma być 
zabawą i przyjemnością. Kącik Kubusia Pu-
chatka wyposażony jest w kolorową wykładzi-
nę, małe stoliki i pluszowe zabawki. Zachęca 
do zatrzymania i skorzystania z oferowanych 
tu książek, czasopism, gier i zabaw eduka-
cyjnych oraz materiałów plastycznych. Kącik 
jest kolorowo pomalowany, na ścianie widnieje 
duże malowidło przedstawiające Świat Kubu-
sia Puchatka, które wykonała Joanna Wie-
czorek prowadząca na co dzień Pracownię –  
Artystyczne Malowanie Ścian. Zajęcia dla 
dzieci odbywają się pod opieką bibliotekarzy, 
to także wygodna sytuacja dla rodziców, któ-
rzy w tym czasie korzystają z wypożyczalni lub 
czytelni. 

Marlena Nabzdyk 

W czwartek, 31 marca, odbyły się w Kroto-
szyńskiej Bibliotece Publicznej im. Arkadego 
Fiedlera warsztaty interdyscyplinarne „Sieciaki, 
czyli dzieci w sieci”. Uczestniczyli w nich ucznio-
wie ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Krotoszynie. 
Celem spotkania było wskazanie sposobów 
bezpiecznego korzystania z Internetu.

Na wstępnie wszyscy obejrzeli prezentację 
multimedialną. Później zebrani podzielili się 
na grupy i rozwiązywali mini-testy dotyczące 
omawianego tematu.

Na zakończenie obejrzeli bibliotekę i dowie-
dzieli się o sposobie korzystania z księgozbioru.

Beata Waleńska

Literacki atlas Polski

Sieciaki„Elf i wróżka – moi przyjaciele”

Kącik Kubusia 
Puchatka
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W Bibliotece Publicznej we Lwówku kwie-
cień upływał pod znakiem świąt i wspomnień 
papieża Jana Pawła II.

4 kwietnia odbył się wieczór poetycki po-
święcony twórczości Karola Wojtyły i tekstom 
jemu dedykowanym. Była to pierwsza z cyklu 
imprez pt. „Jan Paweł II od śmierci do świę-
tości” – pomyślanego jako przeprowadzenie 
pomostu pomiędzy datą śmierci papieża  
a beatyfikacją. Wśród zaproszonych do czy-
tania poezji gości byli m.in.: uczniowie szkoły 
podstawowej w Brodach, która nosi imię Jana 
Pawła II – tutaj szczere uznanie publiczności 
wzbudził Przemek Nawrot, który wyrecytował 
wiersz Nikodema Puka. Oprócz tego w uro-
czystości wzięli udział Czesław Kurowski oraz 
uczennice miejscowego gimnazjum.

Biblioteka przygotowała też lekcje o papieżu. 
Zaproszenie na zajęcia pt. „Jak Lolek został 
papieżem” oraz „Z Lolkiem przez świat” przyję-
li uczniowie szkoły w Pakosławiu oraz Lwówku. 
Dzieci wykazały się dużą znajomością biogra-
fii Karola Wojtyły, ale zajęcia nie ograniczały 
się tylko do teorii. Uczniowie wykazywali się 
również praktycznymi umiejętnościami poszu-
kiwania krajów, które odwiedził papież – zanim 
znaleźli je na mapie, musieli pobawić się w po-
szukiwanie ich nazw w bibliotece.

W ostatnim tygodniu przed świętami Alicja 
Stachowiak z oddziału dla dzieci spotkała się 
z pierwszakami ze Lwówka, by wspólnie przy-
gotować ozdoby świąteczne. Dzieci wycinały 
jajka, siały rzeżuchę, robiły gniazdka i palmy, 
a efekty swej pracy zostawiły na pamiątkę  
w murach wypożyczalni.

Wielkanocne było też kolejne spotkanie 
Klubu Miłośników Książki, jakie miało miejsce  
13 kwietnia. Świąteczny stół zapowiadał 
nadchodzące dni, ale nie zabrakło czasu na 
rozmowy o lekturach. Prowadząca spotkanie 
Małgorzata Zięba mówiła o „męskiej” odpo-
wiedzi na wcześniej rekomendowany bestsel-
ler „Jedz, módl się, kochaj”. Tytuł tej drugiej 
książki brzmi „Pij, graj, używaj” i oprowadza po 
świecie irlandzkich pubów i kasyn Las Vegas.

Świąteczną atmosferę tworzył też kier-
masz, który w korytarzu biblioteki zorganizo-
wały Warsztaty Terapii Zajęciowej z Konina  
k. Lwówka, w efekcie czego można było ku-
pić ręcznie robione ozdoby na wielkanocny 
stół oraz obejrzeć wystawę ponad 250 kartek 
świątecznych wypożyczonych z prywatnych 
zbiorów.

Anna Kempa-Czekała

W bibliotece 
pachniało 
świętami

Trzcianecka biblioteka wielokrotnie była 
nagradzana i wyróżniana przez Fundację 
„ABCXXI – Cała Polska czyta dzieciom”. Tym 
razem, ku uciesze małych i dużych moli książ-
kowych rozpoczęła realizację programu „Ro-
dzinne Czytanie”.

5 kwietnia z okazji Międzynarodowego Dnia 
Książki dla Dzieci odbył się „Dzień Głośnego 
Czytania”. Imprezę rozpoczęto od przedsta-
wienia pokazu multimedialnego, który przy-

bliżył zebranym istotę działalności Fundacji  
„ABCXXI – Cała Polska czyta dzieciom”. 

Wspólne odczytywanie „Lokomotywy” Julia-
na Tuwima wprowadziło radosny nastrój. Nad-
szedł czas na zabawę w ciuchcię, na czele któ-
rej stanął jeden z rodziców. Następnie dzieci 
i dorośli czytali wybrane przez siebie wiersze. 
Zadanie nie było łatwe, bo właściwą dykcję  
i poprawną artykulację uniemożliwiały cukier-
ki w ustach czytających. Po tych ćwiczeniach 
nadszedł czas na popisy małych i dużych lek-
torów; dzieci, rodzice i bibliotekarze przedsta-
wili ulubione fragmenty książek dla dzieci.

Na zakończenie zaprezentowano stronę 
internetową Fundacji „ABCXXI – Cała Polska 
czyta dzieciom” oraz ogłoszono otwarcie przy 
bibliotece „Klubu Czytających Rodzin”.

K.H.

Rodzinne czytanie w Trzciance

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Pogo-
rzeli już po raz siódmy w dniu sprawdzianu szó-
stoklasistów zaprosiła uczniów klas czwartych 
i piątych do udziału w konkursie plastycznym, 
tym razem stawiając przed uczestnikami zaba-
wy zadanie polegające na zilustrowaniu dowol-
nie wybranej baśniowej krainy. Konkurs odbył 
się 5 kwietnia 2011 r. w bibliotece. Uczestni-
czyło w nim 7 trzyosobowych zespołów oraz  
2 zespoły w niepełnym, dwuosobowym skła-
dzie. Każdy zespół wykonał na miejscu, sto-
sując dowolne techniki plastyczne, wielkofor-
matową ilustrację prezentującą wybraną przez 
siebie baśniową krainę, według opracowanego 
wcześniej projektu. Oceny prac dokonało jury 
w składzie: Magdalena Ostach, Dobrochna 
Błażejczak, Renata Tuszyńska, które przy-
znało I nagrodę duetowi w składzie Michalina 
Kulińska i Jagoda Rolnik. Nagrody wręczono  

18 kwietnia 2011 r. w bibliotece. Prace wykona-
ne przez czwarto- i piątoklasistów będą zdobiły 
– jako stała ekspozycja – wnętrze Oddziału dla 
Dzieci i Młodzieży przez najbliższe dwanaście 
miesięcy. 

BP Pogorzela

Konkurs plastyczny „Baśniowa 
kraina”
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Spotkanie w Klubie Seniora
W pierwszy kwietniowy poniedziałek se-

niorzy Szamotulskiego Ośrodka Kultury wraz  
z zaprzyjaźnionymi seniorami z Domu Dzien-
nego Pobytu spędzili wspólnie czas w towarzy-
stwie znanego miłośnika gwary poznańskiej, 
Jacka Hałasika.

Pretekstem do zaproszenia gościa była  
100. rocznica urodzin Stanisława Strugarka, 
znanego wuja Ceśka. Strugarek obdarzony był 

talentem literackim, którego dowcip bawi nas 
do dziś. Jacek Hałasik odczytał kilka monolo-
gów Strugarka m.in. „Na huśtawce”. Imprezę 
muzycznie oprawiła Młodzieżowa Kapela Lu-
dowa pod kierunkiem Sławomira Heinrychow-
skiego w składzie: Marta Szałańska, Daria 
Tomczak i Stasiu Grylewicz. 

A. Słomińska
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16 kwietnia br. w hali sportowej w Kazimierzu 
Biskupim odbył się 2. Wielkopolski Przegląd 
Zespołów Tanecznych „Tańczące Trzewiczki” 
pod patronatem artystycznym Ogólnokształ-
cącej Szkoły Baletowej w Poznaniu. Współ-
organizatorami byli: Centrum Kultury i Sztuki 
w Koninie, Urząd Gminy, Gminny Ośrodek 
Kultury i Referat ds. Sportu i Rekreacji UG  
w Kazimierzu Biskupim.

W pierwszej części Przeglądu odbyły się 
prezentacje konkursowe, w których wzięło 
udział 39 zespołów z całego województwa. 
Wykonawców oceniano w trzech kategoriach 
wiekowych: 7–11, 12–15 i 16–19 lat. W najmłod-
szej grupie wiekowej wystąpiło 14 zespołów,  
w średniej – 15, a w najstarszej – 10. Komisja 
Artystyczna w składzie Krystyna Frąckowiak, 
Grzegorz Pańtak i Krystian Weber Grand Prix 
przyznała zespołowi „Rytmix 1” ze Studia Tań-
ca Rytmix w Koninie (instruktor – Wiesława 
Wolna). Spośród maluchów najlepszym oka-
zał się Rytmix 3 z Konina, w drugiej kategorii 

wiekowej I miejsce zajął 
zespół „Centrum” z Cen-
trum Kultury i Sztuki w Ko-
ninie (instruktor – Danuta 
Pydyńska) a w najstarszej 
grupie wiekowej zwyciężył 
zespół „Gama” z Kłodawy. 
Wszystkie zespoły otrzy-
mały dyplomy, pamiątkowe 
tabliczki i bogate upominki 
przygotowane przez Cen-
trum Kultury i Sztuki, które 
ufundowało także nagro-
dy finansowe laureatom  
Przeglądu, natomiast Wójt Gminy Kazimierz 
Biskupi sfinansował nagrodę Grand Prix.

Po prezentacjach konkursowych, jeszcze 
przed odczytaniem werdyktu, w drugiej części 
Przeglądu wystąpili uczniowie Ogólnokształ-
cącej Szkoły Baletowej w Poznaniu. Blisko  
100 młodych tancerzy z klas od II do IX po-
znańskiej baletówki zaprezentowało spektakl 

pt. „Chopin nasz współczesny”, który przygo-
towany został w ramach projektu „Chopiniana” 
realizowanego w ubiegłym roku z okazji 200. 
rocznicy urodzin Fryderyka Chopina pod pa-
tronatem Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego i Centrum Edukacji Artystycznej. 

Danuta Pydyńska

„Tańczące trzewiczki”
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Zespół Centrum z CKiS w Koninie

„Mistrz Promocji Czytelnictwa” 
Biblioteka Publiczna Gminy Stare Miasto 

otrzymała wyróżnienie w ogólnopolskim kon-
kursie „Mistrz Promocji Czytelnictwa 2010”.

Mistrz Promocji Czytelnictwa to coroczny 
konkurs na najbardziej aktywną bibliotekę pro-
mującą czytelnictwo. Do 2008 r. organizatorem 
konkursu była Polska Izba Książki, od 2009 r. 
został on włączony do programu działań Sto-
warzyszenia Bibliotekarzy Polskich.

W konkursie biblioteki nagradzane są za 
działania wspierające rozwój czytelnictwa, 
wyróżnia się „najlepsze praktyki biblioteczne” 
służące zwiększeniu zainteresowania książką, 
popularyzacji wiedzy i informacji oraz ułatwia-
jące do nich dostęp.

Jury konkursu bardzo wysoko oceniło po-

ziom imprez służących promocji książki i czy-
telnictwa, zrealizowanych w 2010 roku przez 
Bibliotekę w Starym Mieście, jej kreatywność 
w pozyskiwaniu użytkowników i ich edukacji 
kulturalnej.

Biblioteka Publiczna Gminy Stare Miasto 
wyróżnienie w konkursie otrzymała po raz ko-
lejny – Bibliotekę wyróżniono także w 2008,  
a w 2010 r. zajęła III miejsce.

Uroczyste wręczenie nagród i wyróżnień na-
stąpiło 27 kwietnia br. w Bibliotece Uniwersyte-
tu Warszawskiego podczas spotkania z okazji 
Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich. 

BP Stare Miasto

Takie hasło propaguje Mosińska Bibliote-
ka Publiczna. Efektem był konkurs na plakat 
dla gimnazjalistów przeprowadzony wspólnie  
z jego inicjatorką, Dorotą Paluszkiewicz, polo-
nistką Zespołu Szkół w Mosinie. Wzięło w nim 
udział 43 uczniów. Nagrodzone prace zapre-
zentowano w holu Mosińskiego Ośrodka Kultu-
ry. Inną formą popularyzacji hasła były trzecie 
już warsztaty interpretacyjne z prof. Przemy-
sławem Czaplińskim. Tym razem licealiści 
omawiali „Jądro ciemności” Josepha Conrada. 

Krystyna Przynoga

„Szkolna 
lektura nie musi 
być zmorą”
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12 kwietnia Biblioteka Publiczna Miasta  
i Gminy w Pleszewie gościła znaną aktorkę 
telewizyjną, teatralną i filmową Magdalenę Za-
wadzką. Spotkanie było promocją książki nie-
żyjącego męża aktorki, Gustawa Holoubka pt. 
„Wspomnienia z niepamięci” i dotyczyło głów-
nie wspomnień związanych ze wspólnym ży-
ciem aktorki z wybitnym artystą. Aktorce towa-
rzyszyła Hanna Grudzińska, wydawca książki 
o Gustawie Holoubku, która była moderatorem 

spotkania. Magdalena Zawadzka opowiadała  
o okolicznościach powstawania książki, o wy-
darzeniach w niej opisanych, a także przyta-
czała interesujące i wesołe anegdoty dotyczą-
ce pana Gustawa. Spotkanie zakończyło się 
podpisywaniem książek przez aktorkę. 

BPMiG Pleszew
(Informacja wysłana za zgoda Dyrektora 

Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Pleszew)

Spotkanie z Magdaleną 
Zawadzką 
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Akademia smoka Literiusza rozpoczęła już 
swoje zajęcia. Tytułowy smok Literiusz, który 
zadomowił się w Oddziale dla Dzieci jarociń-
skiej biblioteki, postanowił podzielić się z naj-
młodszymi swoją wiedzą. Mieszkanie w biblio-
tece do czegoś zobowiązuje! Do tej pory dzieci 
dowiedziały się o tym, jak pomagać zwierzętom 
i ptakom w czasie zimy oraz po czym można 
poznać, że już przyszła wiosna. Na kwiecień 
smok Literiusz przygotował zajęcia o Świętach 
Wielkanocnych ze smoczego punktu widzenia. 
Była zatem bajka o zajączku wielkanocnym, 
który roznosi jajka dzieciom oraz o jego po-
mocnikach baranku i kangurku, a także zajęcia 
plastyczne i nauka piosenki o baranku. Maj  
i czerwiec to smokologia i rycerze oraz zabawy 
w plenerze!

Justyna Daniel

W roku 2011 odbyła się druga edycja kon-
kursu promującego twórczość własną, orga-
nizowanego przez Filię w Witaszycach jaro-
cińskiej Biblioteki. W tym roku poszerzono 
zasięg konkursu o młodzież ponadgimnazjalną 
i narzucono temat „Miłość w słowach zaklęta”.

Na konkurs zgłosiły się 64 osoby. Najliczniej 
reprezentowana była kategoria najmłodsza:  
40 dzieci ze szkół podstawowych, 11 osób  
z gimnazjum i 9 ze szkół ponadgimnazjalnych.

Poziom prac był zróżnicowany, niektórzy 
autorzy wyraźnie nawiązywali do znanych  
i cenionych utworów poetyckich, czerpali in-
spirację z Biblii, antyku, romantyzmu i poezji 

współczesnej, u innych widać wyraźną indywi-
dualność w tworzeniu. 

Jury w składzie: przewodnicząca Anna 
Kopras-Fijołek, Lidia Leśna oraz Agnieszka 
Borkiewicz – dyrektor jarocińskiej biblioteki 
postanowiły przyznać w każdej kategorii po 
3 równorzędne nagrody. Prace nagrodzone 
wyróżniały się sposobem podjęcia tematu, 
ciekawym spojrzeniem na miłość oraz indy-
widualnością. Nagrodzeni otrzymali książki  
i długopisy.

Justyna Daniel

Stumilowy 
Las wita Was

Pierwszego dnia wiosny zorganizo-
wano konkurs wiedzy na temat „Ku-
busia Puchatka” A. A. Milne’a. Osiem 
drużyn ze szkół podstawowych z Ba-
chorzewa, Jarocina, Łuszczanowa, 
Prus i Roszkowa walczyło o to, by być 
najlepszym ze znajomości przygód 
mieszkańców Stumilowego Lasu, 
a także w brykaniu, podnoszeniu kart-
ki słomką na czas, układaniu puzzli 
i wyszukiwaniu informacji o autorze 
książki w słownikach. Panie nauczy-
cielki dorzuciły swoje punkty do ogól-
nej klasyfikacji, ocenie jury podlegały rysunki, 
które wykonywały w czasie dziecięcych konku-
rencji.

Jury w składzie Agnieszka Borkiewicz, Mo-
nika Szymoniak i Renata Wyremblewska ogło-
siło zwycięzców: I miejsce zdobyła drużyna Ty-
grysków ze Szkoły Podstawowej w Roszkowie: 
Tomasz Kosmalski, Wojciech Matuszczak, Mi-
kołaj Młokosiewicz, II miejsce zajęła drużyna 

Prosiaczków z Niepublicznej Szkoły Podsta-
wowej w Bachorzewie: Paulina Hybiak, Julia 
Płonka, Monika Boguszyńska, na III miejscu 
uplasowała się drużyna Kubusiów z Zespołu 
Szkół nr 5 w Jarocinie: Angelika Wiecha, Do-
rota Lipowicz, Jakub Piotrowicz.

Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy 
i piękne książki. 

Justyna Daniel

Podziel się 
pasjami

W kwietniowej odsłonie cyklu „Podziel 
się z nami swoimi pasjami” w jarocińskiej bi-
bliotece zaprezentowano obrazy Ireny Kę-
dzierskiej-Twardowskiej. Autorka realizuje 
swoje malarskie pasje od dawna, zamiło-
wanie i talent odziedziczyła po mamie –  
reżyserce teatralnej. Ma na koncie udział  
w licznych warsztatach plastycznych, jej prace 
były wystawiane na wielu wystawach, przede 
wszystkim w Będzinie i Dąbrowie Górniczej, 
gdzie mieszkała. Otrzymała wiele nagród, 
dyplomów za udział  w promowaniu kultury  
i sztuki. 

Talentem malarskim pochwalić się może 
także Małgorzata Komorniczak – bratanica 
pani Ireny. Jej obrazy to piękne abstrakcje ma-
lowane olejami. Pani Małgorzata, podobnie jak 
ciocia, jest nauczycielką geografii – malowanie 
to relaks i odskocznia od codzienności.

Justyna Daniel

Wiersze z szuflady
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Smocza 
akademia 
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„Listy z lasu”, „Rzeźba animalistyczna” 
oraz „Polując na światło” to nowe propozycje 
wystawiennicze Muzeum Leśnictwa Ośrodka 
Kultury Leśnej w Gołuchowie. Dwie pierwsze 
wystawy dostępne są dla zwiedzających już od 
lutego br., trzecia została uroczyście otwarta 
17 marca. Każda z wystaw ma inny charakter. 

Miłośnikom fotografii przy-
rodniczej polecamy obra-
zy utrwalone obiektywem 
Mirosława Kwiecińskiego. 
Pasjonatom rzeźby – 
kolekcję ze zbiorów 
Muzeum Łowiectwa  
i Jeździectwa w Warsza-
wie, a poszukującym 
nowych rozwiązań twór 
czych – listy pisane prosto  
z lasu.

To właśnie „Listami  
z lasu” zainaugurowano 
w OKL-u obchody 

Międzynarodowego 
Roku Lasów. Nietypowe 

listy, bo pisane m.in. igliwiem, sokiem roślin  
i wikliną tworzy Anna Waszczuk. Autorka 
jest absolwentką Uniwersytetu Marii Curie-
Skłodowskiej w Lublinie. Obecnie pracuje 
w Zakładzie Malarstwa I w Instytucie Sz-
tuk Pięknych tejże uczelni. Jej gołuchowska 
wystawa jest kontynuacja projektu, który 

rozpoczęła w 2003 roku. Prace, prezen-
towane w obiekcie muzealnym „Powozow-
nia”, można było oglądać do 4 maja br.

Kolejną propozycją wystawienniczą ośrodka 
jest „Rzeźba animalistyczna” ze zbiorów 
Muzeum Łowiectwa i Jeździectwa w Warsza-
wie. Na wystawie prezentowane są odlewy, 
głównie z brązu i żeliwa odzwierciedlające 
sylwetki zwierząt oraz sceny z udziałem 
człowieka – myśliwskie, batalistyczne i mito-
logiczne. Kolekcja licząca 25 sztuk jest jedną 
z najbogatszych w Polsce. Rzeźby, choć tylko 
czasowo, bo do końca czerwca br., znakomi-
cie wpisują się w stałą wystawę „Związki lasu  
z kulturą” prezentowaną w obiekcie „Oficyna”. 

Trzecia z wystaw, zatytułowana „Polując 
na światło” to prezentacja fotografii przyrodni 
czej. Autorem zdjęć jest Mirosław Kwieciński. 
Prezentowane w Gołuchowie fotogramy 
pochodzą z terenu dwu nadleśnictw: Krzyż 
Wlkp. oraz Turek. Wystawa fotograficzna  
w Muzeum Leśnictwa prezentowana będzie do 
końca czerwca br. 

Alicja Antonowicz

Nowe wystawy w OKL w Gołuchowie

Wyjątkowa wystawa

Frekwencja na wernisażu zorganizowanym 
19 marca, w sali kameralnej Centrum Kultury  
w Śmiglu, przerosła oczekiwania nie tylko orga-
nizatorów. Liczne grono miłośników pięknego 
malarstwa przyciągnęły obrazy Anny Hrynie-
wicz-Szulc. Malarka urodziła się w Kwidzynie. 
Ukończyła Liceum Sztuk Plastycznych w Gdyni 
Orłowie. Jest absolwentką Uniwersytetu Miko-
łaja Kopernika w Toruniu. Obecnie pełni funk-
cję kierownika Warsztatów Terapii Zajęciowej  
w Kościanie, gdzie pracuje z osobami niepełno-
sprawnymi. Prowadzi też zajęcia ze studentami 
z arteterapii w Wyższej Szkole Menadżersko- 

-Humanistycznej „Milenium” w Gnieźnie. 
Od wielu lat jest mieszkanką Śmigla, ale tym 

razem trudno by było znaleźć na jej obrazach 
śmigielskie akcenty. Artystka zabrała zwiedzją-
cech w świat zaczarowanych łąk, pól i sadów  
z okolic Łagowa i Koszarowa, a także w prze-
piękne zakątki i zaułki Francji i Węgier. 

Kunszt malarski, feeria barw, klimatyczne 
miejsca – to wszystko sprawiało, że z sali ka-
meralnej nie chciało się wychodzić.

M.D.
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15 kwietnia biblioteka w Trzciance przy-
gotowała dla czytelników nie lada atrakcję. 
Uroczyste otwarcie wystawy fotograficznej 
Barbary Stankiewicz zostało połączone 
z koncertem poezji śpiewanej w wykona-
niu uczniów i nauczyciela z Zespołu Szkół 
Ponadgimnazjalnych im. H. Sienkiewicza  
w Trzciance.

Barbara Stankiewicz swoją przygodę  
z fotografią rozpoczęła od narodzin córki – 
Julki. Od niedawna fotografowanie stało się 
też dla niej sposobem na życie, ponieważ 
otworzyła własne studio fotograficzne. Ma 
na koncie kilka wystaw pokonkursowych, 
wystawę indywidualną oraz publikacje  
w czasopismach. Otwarcie wystawy uświet-
nił koncert „Love story” wykonany przez 
Wiesława Łotysza, Małgorzatę Szkyrpan  
i Martynę Wysokińską. Przy akompaniamen-
cie gitary, trio zaprezentowało muzyczne bal-
lady o tematyce miłosnej z przełomu lat 70. 
i 80. Niebanalne barwy głosów, perfekcyjne 
wykonanie oraz interesujące anegdoty wy-
głaszane przez wokalistę nadały koncertowi 
specyficznego klimatu. 

K.H.

Fotografia 
i muzyka  
w bibliotece
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To tytuł wystawy zorganizowanej przez Muzeum w Go-
styniu, Towarzystwo Miłośników Gostyńskiej Fary oraz Ci-
vitas Christiana Oddział w Gostyniu. Dzieła sztuki pocho-
dzą ze zbiorów Muzeum Archidiecezjalnego w Poznaniu  
i kościoła farnego pw. św. Małgorzaty w Gostyniu. Na eks-
pozycję składa się 20 dzieł – 19 rzeźb i obraz. Wszystkie 
pochodzą ze świątyń powiatu gostyńskiego. Niegdyś zdo-
biły kościoły w Kunowie, Pępowie, Starym Gostyniu oraz 
gostyńską farę. Wszystkie eksponaty mają od 300 do  
500 lat.

Uroczyste otwarcie wystawy odbyło się 29 marca. Gości 
powitał Robert Czub – dyrektor Muzeum, zaś Zdzisław Ka-
miński – prezes Towarzystwa Miłośników Gostyńskiej Fary 
opowiedział, jak narodziła się myśl zorganizowania takiej 
ekspozycji i jak udało się ostatecznie ją zrealizować. 

Samą ekspozycję omówiła Aleksandra Pudelska –  
kustosz Muzeum Archidiecezjalnego w Poznaniu. Scharak-
teryzowała zgromadzone eksponaty, które są śladem gu-
stów, estetycznych rozwiązań i wykonawczych możliwości 
minionych epok, zwłaszcza baroku.

Ekspozycję można było oglądać do 28 kwietnia. Towa-
rzyszy jej okolicznościowy folder informacyjny.

Robert Czub

Katalogi do wystaw sztuki współczesnej, 
wydawane przez Muzeum S. Staszica w Pile  
w 2010 roku zostały zauważone przez jury  
I Ogólnopolskiego Konkursu Katalogów  
i Albumów o Sztuce. W jury zasiadali m.in.:  
prof. Ksawery Piwocki (rektor warszawskiej 
ASP), art. grafik Andrzej Pągowski, Monika 
Małkowska (krytyk sztuki i publicystka), Marek 
Nowicki (kolekcjoner, wydawca) i inni. Konkurs 
ten organizowany jest przez Fundację na rzecz 
sztuki Reminiscencje pod patronatem Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

W gmachu Biblioteki Uniwersyteckiej w War-
szawie od 22 marca do 7 kwietnia prezentowa-
no pokonkursową wystawę publikacji o sztuce. 
Obejrzeć można było wydane przez pilskie Mu-
zeum serie katalogów: M. Zajko „Studium pew-
nej choroby”, G. Hańderek „Powierzchowność”, 
W. Kowaliński „Inaczej – Malarstwo włoskie”,  
B. Frączek „Apteka malarska”, P. Jarnuszkie-
wicz „Nieobecność”, Ewa Trafna „Szarości, błę-
kity”, J. Klupś „Najwspanialsze doświadczenie”.

Wojciech Beszterda

W piątek 18 marca br. w Galerii Muzeum 
im. Stanisława Staszica w Pile otwarto zbio-
rową wystawę malarstwa pt. „XI Pracownia 
Malarstwa Uniwersytetu Artystycznego w Po-
znaniu”. Na wystawie otwartej do 10 kwietnia 
można było obejrzeć prace: Marka Przybyła 
– prof. UA w Poznaniu, Joanny Marcinkow-
skiej, Adama Nowaczyka, Aleksandry Leśnik- 
-Krowickiej, Agaty Tkaczyk, Jerzego Mu-
szyńskiego, Jakuba Malinowskiego, Agniesz-
ki Sowisło, Adama Gillerta, Pauliny Matysiuk.

„Nieznane rzeźby sakralne z ziemi gostyńskiej” 

Nagroda dla katalogów z Piły XI Pracownia 
Malarstwa
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6 maja w Galerii WBPiCAK otwarto wystawę 
pokonkursową przygotowaną przez Trzcianec-
ki Dom Kultury. Wernisaż pod tytułem „Portret 
2010” został połączony z promocją kolejnego 
tomiku z serii „Fotografowie Wielkopolski”. Bo-
haterem wydawnictwa „Marzenie – moja ener-
gia” jest Maciej Mańkowski.

Maciej Mańkowski urodził się w 1949 roku  
w Środzie Wielkopolskiej. W pierwszym okre-
sie działalności fotograficznej (początek lat 70. 
XX wieku) interesował się głównie człowiekiem 
w działaniu. Okres ten zwieńczyła w roku 1974 
wystawa indywidualna w Galerii „Monokl” Pa-
łacu Kultury w Poznaniu. W tym samym roku 
zdobył srebrny i złoty medal w konkursie foto-
graficznym „Wielkopolska w XXX-leciu PRL”.

W latach 1976–1986 pracował w Telewizji 
Poznańskiej jako operator i realizator obrazu. 
W tym czasie zajmował się w fotografii przed-
miotem. Prace z tego okresu zostały nagro-
dzone w konkursie Fotografii Polskiej „Złocisty 
Jantar” oraz w Międzynarodowym Konkursie 
Fotografii „Satyrykon” – gdzie M. Mańkowski 
zdobył Złoty Medal (1980 i 1982) oraz Grand 
Prix w roku 1983 (współautor Jull Dziamski). 
Najważniejsze prace Macieja Mańkowskiego 

zostały też pokazane na wystawie „Polska fo-
tografia intermedialna lat 80”.

Osobnym rozdziałem aktywności Mań-
kowskiego jest autorstwo dwóch wystaw fo-
tograficznych: „Symbole, emblemy, znaki”, 
zrealizowanej dla Galerii Foto-Medium-Art 
we Wrocławiu (1979) i poświęcona światowej 
fotografii reklamowej z udziałem czołowych 
przedstawicieli różnych jej nurtów „Fotografia 
– sztuka mitu”, dla Galerii Wielka 19 w Pozna-
niu (1980).

W 1985 roku artysta wstąpił w szere-
gi ZPAF. Równocześnie podjął decyzję  
o utworzeniu studia fotograficznego „Maciej 
Mańkowski Photo Design”, co oznacza, że jako 
fotograf niezależny wszedł do rodzącego się 
wtedy w kraju świata reklamy.  

Okres ten podsumował w roku 1995 dużą 
monograficzną wystawą w Galerii „pf”, gdzie 
pokazał plakat, portret i reklamę. Wystawa ta 
była następnie prezentowana, m.in. na Kon-
frontacjach Fotograficznych w Gorzowie Wlkp. 
(1996), a także w Legnicy i Świdnicy.

W 1998 roku, na zaproszenie Janusza No-
wackiego, kuratora Galerii Fotografii „pf”, po-
wstają „Metafory”. Są one początkiem autor-

skiego cyklu, którego realizacja trwa do chwili 
obecnej. „Metafory” – to szukanie inteligencji 
ciała, ponadczasowej harmonii i wyszukanych 
form w postaciach nieprzeciętnych kobiet. 
Swoją wiedzą o świecie fotografii Maciej Mań-
kowski dzielił się z czytelnikami prasy poznań-
skiej. Najpierw, od pierwszego numeru w tygo-
dniku „Wprost” (1982), przez kilka lat prowadził 
„Galerię Macieja Mańkowskiego”, później 
kontynuował podobny cykl w weekendowym 
dodatku do dziennika „Głos Wielkopolski”. 
Ostatnie dziesięć lat w dorobku artysty, to po-
szukiwanie nowych środków wyrazu w fotogra-
fii zarówno użytkowej, jak i artystycznej.

Wladysław Nielipiński

Antologia „Powiedzieć to inaczej. Polska liryka nowocze-
sna”, ułożona przez Jerzego Borowczyka i Michała Larka 
(poznańskich krytyków i adiunktów w Instytucie Filologii Pol-
skiej UAM) obejmuje obszerne wybory (po 20-22 wiersze)  

z dorobku trzydziestu jeden polskich poetów XX i XXI wieku. 
Wydana została przez Wojewódzką Bibliotekę Publiczną  

i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu.

„Każdy projekt antologii poetyckiej podejmuje grę z kano-
nem. To oczywiste. Z reguły jednak chodzi o wyrafinowane 
przesunięcia w obrębie istniejącego status guo. Dla kone-
serów pozostaje bowiem ważne, czy w proponowanym wy-
borze jest, czy też nie jest obecny, określony poeta, wiersz.  

W końcu każdy, z poświęcających czas mowie wiązanej, nosi w sobie przekonanie o „prawdzi-
wym” obrazie literatury polskiej. I stara się pozostać jemu wierny. Dlatego, ulegając podobnemu 
przekonaniu, potrafi walczyć o swoje racje. W podobny sposób postępował kiedyś Stanisław 
Barańczak, przygotowując antologię Poeta pamięta. Była to propozycja innego niż obowiązujący 
dotąd sposób wyboru z doświadczeń poezji polskiej. Umożliwiała też odmienną na jej temat 
narrację. Ale dawno już przestała być ona aktualna. I zastąpiły ją inne. Mimo to jednak zdaje się 
wciąż obowiązywać ten sam kanon, czego potwierdzeniem istniejące obecnie, zachowawcze 
antologie poezji.

Projekt Jerzego Borowczyka i Michała Larka proponuje zmianę. Zmianę gwałtowną, dzięki 
temu jednak wyrazistą. To bez wątpienia propozycja przewietrzenia biblioteki, w której dawno nie 
otwierano okien (...)”. 

(Ryszard K. Przybylski)

   Patronat:

„Marzenie – moja energia”
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„Powiedzieć to inaczej...” 29 marca 2011 r. o godz.19.00 w Centrum 
Kultury Zamek odbyło się spotkanie autorskie i 
dyskusja na temat polskiej liryki nowoczesnej, 
połaczone z promocją antologii „Powiedzieć to 
inaczej” autorstwa Jerzego Borowczyka i Mi-
chała Larka.

W spotkaniu uczestniczyli: Bohdan Zadu-
ra, Andrzej Sosnowski, Dariusz Sośnicki oraz 
autorzy antologii: Michał Larek i Jerzy Borow-
czyk. Spotkanie prowadził prof. Piotr Śliwiński.
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Maciej Mańkowski
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„Rocznik Kaliski” tom XXXVI,  
Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 
Kalisz 2010

Tom 36 „Rocznika Kaliskiego” niesie ze 
sobą dość urozmaicone treści. Objętościo-
wo jest podobny do poprzednich tomów, 
natomiast jest bogato ilustrowany. Treść naj-
nowszego rocznika znakomicie wpisuje się  
w wielkie rocznice historyczne. Na przykład  
w 600-lecie bitwy pod Grunwaldem. Nie  
zabrakło również przypomnienia rocznic kali-
skich, m.in. 160. rocznicy urodzin i 90. rocznicy 
śmierci Melanii Parczewkiej. 

36. numer „Rocznika Kaliskiego” przyniósł 
też wiele ciekawych przyczynków do historii 
kaliskich uczestników powstania styczniowe-
go. Między innymi gen. Edmunda Taczanow-
skiego, kaliszanina i jednego z przywódców 
powstańczego zrywu z 1863 r. 

Interesujących tematów w „Roczniku Kali-
skim” jest wiele. Najnowszy jego numer można 
nabyć w Centrum Informacji Turystycznej przy 
ul. Zamkowej w Kaliszu albo w Książnicy Peda-
gogicznej przy Nowym Świecie. 

Gustaw Bojanowski „Tydzień  
w Antoninie. Opowieść o Chopinie”,  
Centrum Kultury i Sztuki w Kaliszu,  
Kalisz – Ostrów Wielkopolski 2009

Pałacyk myśliwski w Antoninie to miejsce 
szczególne dla światowej kultury; wiemy że  
w jego wnętrzach przebywał dwukrotnie  
(w 1827 i 1829) Fryderyk Chopin. Ten fakt 
uczynił z pałacyku jeden z najważniejszych 
ośrodków kultu kompozytora i sprawia, że do 
dzisiaj sycimy się aurą tego niezwykłego miej-
sca. Gustaw Bojanowski (1889–1957) – literat 
z pobliskiego Ostrowa – napisał bardzo udaną 
powieść inspirowaną przyjazdem młodziutkie-
go kompozytora do siedziby księcia Antoniego 
Radziwiłła.

Akcja „Tygodnia w Antoninie” rozgrywa się 
w październiku 1829, w kilka lat po zerwa-
niu głośnego romansu Elizy Radziwiłłówny  
i następcy tronu pruskiego księcia Wilhelma. 
Afront, jakiego doznała księżniczka, snuł się 
jeszcze po komnatach antonińskiego pałacu. 
Atmosferę rodzinnego zawodu i osobistej tra-
gedii księżniczki wpisuje Bojanowski w pobyt 
kompozytora.

„Biblia. Topografia. Architektura.”,  
Centrum Kultury i Sztuki w Kaliszu,  
Kalisz 2010

Ziemia biblijna fascynuje nas – ludzi kultury 
europejskiej od stuleci. Stamtąd wywodzą się 
korzenie naszej kultury a ziemia ta była i jest 
miejscem spotkań międzykulturowych. Naj-
częściej reprezentujących judaizm, chrześci-
jaństwo i islam. Miewały one niekiedy drama-
tyczny charakter i pozostawiły niezatarte ślady. 
Nie mogą pozostać dla nas obojętne. Ważne 
jednak, aby uświadomić sobie, że obraz owych 
kontaktów kreuje w sobie każdy z nas indywi-
dualnie. I każdy czego innego szuka w prze-
szłości. Historia, jeżeli traktować ją wybiórczo 
może spełnić każde oczekiwanie. Traktowana 
poważnie może jednak spełnić ważną rolę  
w procesie wzajemnego porozumiewania się  
ludzi  kultur. Punktem wyjścia jest poznanie 
odmienności naszych kulturowych partnerów 
w tym dialogu i próba spojrzenia na świat z ich 
perspektywy. (ze wstępu prof. UAM dr. hab. 
Jaromira Jeszke)

12 kwietnia 2011 r. o godz. 19.00 od-
było się ósme spotkanie z cyklu „Seryjni 
poeci”.

Swoje najnowsze utwory poetyckie 
prezentowali: Radosław Kobierski i Rafał 
Skonieczny. Spotkanie prowadził dr Mar-
cin Jaworski.

Spotkanie uświetnił też koncert ze-
społu Hotel Kosmos.

„Seryjni poeci” to spotkania promują-
ce książki ukazujące się w ramach Wiel-
kopolskiej Biblioteki Poezji oraz Biblio-
teki Poezji Współczesnej, wydawanych 
przez Wojewódzką Bibliotekę Publiczną 
i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu. Od lewej: Rafał Skonieczny, Radosław Kobierski Zespół „Hotel Kosmos”

Seryjni poeci po raz 8. w CK Zamek

Polecamy



Nowości Wydawnictwa WBPiCAK
Barbara i Zygmunt Dolczewscy, „Rzemiosło artystyczne w Wielkopolsce”, Wydaw-

nictwo WBPiCAK, Poznań 2011.
Piękne przedmioty i ozdoby to pojęcie ogólne i nieprecyzyjne, jednak w przypadku tej publikacji 

odnosi się ono do wyrobów rzemiosła artystycznego, które wprawdzie zostały wykonane dla różnego 
rodzaju celów użytkowych, bardziej lub mniej okazjonalnych, ale posiadają duże wartości artystyczne 
i estetyczne. Wybór odpowiednich przykładów nie był łatwy, ponieważ w Wielkopolsce są bardzo licz-
ne dzieła wyróżniające się zarówno poziomem artystycznym, jak i ciekawą historią związaną z tym 
terenem. W albumie zaprezentowano przedmioty najbardziej charakterystyczne dla epok, w których 
powstały, a jednocześnie cenne, często rzadkie lub wręcz unikatowe, nie tylko w naszym regionie, 
ale także w skali całej Polski. Dobrano bardzo różne obiekty, by pokazać cały wachlarz zabytków, 
począwszy od najbardziej drogocennego (także ze względu na materiał) złotnictwa, poprzez wyroby 
stolarstwa, odlewnictwa, zegarmistrzostwa, szklarstwa, kowalstwa artystycznego, przykłady różnego 
rodzaju ceramiki, tkanin i militariów. (ze wstępu)

Piotr Kulka, „Wybrane tańce i zabawy folkloru wielkopolskiego”, Wydawnictwo  
WBPiCAK, Poznań 2010.

Książka wraz z płytą CD zawiera 26 najpopularniejszych tańców i zabaw folkloru wielkopolskiego. 
Treść publikacji stanowią opisy tańców i zabaw tanecznych skierowanych zarówno dla dzieci, jak  
i dorosłych. Można tu znaleźć przykładowy przebieg poszczególnych tańców i zabaw wraz z opisem 
kroków i figur tanecznych. 

Materiał zawarty na płycie stanowi niewątpliwie pomoc w praktyce instruktorskiej, a jednocześnie, 
poprzez wybrany repertuar oraz oryginalne składy instrumentalne kapel, pozwala ukazać zróżnico-
wane bogactwo folkloru muzyczno-tanecznego Wielkopolski. 

Marcin Orliński „Drzazgi i śmiech”, 
 Wydawnictwo WBPiCAK, Poznań 2010.

Marcin Orliński skupia dwa odmienne kie-
runki jednej drogi: staje się nawiedzonym  
i zarazem nawiedzającym. Tkwi pomiędzy 
słowami w beznadziejnym klinczu nie po to, 
aby tkwić, lecz by je wyszarpywać, przetrącać 
im karki, ustawiać w różnych pozach, byle nie 
w szeregu. Być może ów wyczuwalny klincz 
sprawia, iż poeta ofiarowuje nam książkę ze 
wszech miar udaną, a momentami wręcz wy-
śmienitą. Odgrywa własną, bardzo unikatową 
opowieść, posługując się wyjątkowo rzadkimi 
liniami melodycznymi. Wielbi dysonans. Nie 
stroni od lingwistycznych zawirowań, lecz 
nie ulega im zbyt mocno. Liczy się „mięso”.  
(Bartłomiej Majzel) 

Genowefa Jakubowska-Fijałkowska, 
„Performance”, Wydawnictwo WBPiCAK, 
Poznań 2011. 

W nowych wierszach Genowefa Jakubow-
ska-Fijałkowska rozbudowuje ascetyczne 
wersy w wibrujące, jazzowe frazy i wciąż bez 
przebierania w słowach przedstawia rzeczy-
wistość bez obłaskawień i lirycznego bala-
stu. Po lekturze tych trzydziestu dziewięciu 
wierszy, jak po wysokiej gorączce dokonała 
się we mnie przemiana i zarażona na chwilę 
jaskrawością widzenia z trudnością wyszłam 
na ulicę spokojnego, angielskiego miastecz-
ka. Motywy miłości, umierania, szaleństwa, 
choroby, zmagania się z egzystencją poetka 
ukazuje przejmująco i z ekspresją, z całym 
dobrodziejstwem języka potocznego. (Wiolet-
ta Grzegorzewska)

Przemysław Owczarek, „Pasja”, 
Wydawnictwo WBPiCAK, Poznań 2011. 

Kolejny tom Przemysława Owczarka  
(ur. w 1975 r.), poety. Laureata Nagrody im. 
Jacka Bierezina za debiut książkowy (2006). 
Jego debiutancki tom wierszy „Rdza” otrzymał 
III nagrodę na Festiwalu Złoty Środek Poezji 
(2008) oraz Nagrodę im. Kazimery Iłłakowi-
czówny (2008). Rok później opublikował tom 
prozy poetyckiej „Cyklist”, który został nomino-
wany do Nagrody Literackiej GDYNIA (2010) 
oraz uhonorowany nagrodą Polskiego Towa-
rzystwa Wydawców Książek. Jest redaktorem 
naczelnym kwartalnika artystyczno-literac-
kiego „Arterie” i redaktorem wydawanej przy 
piśmie serii poetyckiej. Z zawodu antropolog 
kultury. Mieszka w Łodzi.


